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CINIŠKAS
UBAGAVIMAS

Kai atskiras individas vals
tybėje, linkęs prie kriminalinių 
dalykų, pasidaro aplinkai, ku
rioje jis gyvena, nepanešamas, 
pavyzdžiui, dėl jo vagysčių, plė
šikavimo, apgaudinėjimo, ap
linka kreipiasi i teismą, kuris 
ateina i pagelbą šitai aplinkai. 
Galime įsivaizduoi, kas būtų ši
tokiu atveju, jeigu nebūtų teis
mo, valstybės organizuotos pa- 
gelbos šitos aplinkumos ’ ra
miems gyventojams — jie būtų 
aukos kelių kriminalistų.

Šiandieną gi tarptautinėje 
plotmėje yra varomas banditiš
kas veikimas valstybinėmis 
priemonėmis. Šitam veikimui 
vadovauja Kremliaus vyriausy
bė per savo agentūras, kurios 
yra vadinamos komunistų par
tijomis svetimuose kraštuose. 
Šitas viešas kriminalinis veiki
mas tarptautinėje plotmėje va
romas pačios sovietų vyriausy
bės ir tų “vyriausybių” sateliti
niuose kraštuose, kurios sovie
tų yra pastatytos. Šitų tarp
tautinių kriminalistų veikimas 
šiemet pasiekė jau tokias ribas, 
kad jų vadinamą “akciją dėl 
žmoniškumo” mūsų valstybės 
sekretorius D. Achesonas pava
dino cinišku ubagavimu.

Praeitą kovo mėnesi Švedijos 
Stockholme Kremlius suorga
nizavo “taikos partizanų” (jau 
pats šitas pavadinimas išreiš
kė 
laipsnį) konferenciją, kuri pri
ėmė vadinamą Stockholmo re
zoliuciją, kurioje kreipiamasi į 
pasauli dėl taikos išlaikymo ir 
dėl atominių ginklų nevarto
jimo beprasidedančiame kare, 
kai jis Įsiliepsnos į trečią pasau
linį karą. Šitos rezoliucijos 
Įpareigotos komunistinės agen
tūros pasaulyje pradėjo gyven
toji) tarpe parašų rinkimo ak
ciją. Renkami parašai “už tai
ką” ir “prieš atominę bombą”. 
Toki rinkėjai ir mūsų krašte, 
čia Amerikoje, pasipylė visuose 
kampuošfe. Ir žmonės rašosi. 
Kas gi nenori taikos, kas gi no
ri baisiu atominiu ginklu nai
kinti šimtus tūkstančių nekal
tų žmonių! Šitie geros valios 
žmonės, dėdami čia savo para
šus, nei sapnuoti nesapnavę 
apie šėtonišką Kremliaus kri
minalistų klastą ir apgaulę.

Valstybės sekretorius D. 
Achesonas savo pareiškime apie 
šitą niekšystę pabrėžė: “Tik 
prieš šiaurės Korėjos ginkluo
tų pajėgų neišprovakuotą puo
limą ant Korėjos respublikos, 
tos pačios šiaurės Korėjos dau
giau kaip pusė gyventojų buvo 
pasirašę tą Stockholmo rezo
liuciją. Šitas Įvykis labiausia 
už viską iliustruoja komunistų 
“taikos apelecijos” hypokrizę”. 
Tai dar neviskas: šitie “taikos 
apaštalai” yra šiandieną aps
tatę geležinėmis divizijomis 
Jugoslaviją, kur laukiama tik 
paskutinio skambučio, kad už- 
siliepsnuotų karo gaisras. Ši
tie “taikos apaštalai” Sovietų 
Sąjungos ribose šimtus milijo
nų žmonių laiko negirdėto 
skurdo sąlygose, o visus krašto 
rezervus meta karui, kuriam jie 
karštligiškai ruošiasi. Kodėl 
tad jie nepradeda taikos nuo 
ramaus kūrybinio darbo savo 
viduje, nuo taikaus bendradar
biavimo tarptautinėse institu
cijose, kurias jie visą laiką boi
kotavo ir sabotavo.

Šitie tarptautiniai krimina
listai, berinkdami parašus ato
minės bombos vartojimo reika
lu, nori sudaryti aliuziją, kad 
Amerikos vyriausybė, bus lai
koma karo nusikajtėle, jei ji 
pavartot atominę bombą. Į tai

Korėjos karas ir kas toliau?
KORĖJOS KARO

PAVERGTOJE LIETUVOJE —J
Nevyksta pavasario sėja

1950. V. 14 d. “Tiesa” kores-
Jau ketvirta savaitė, kai 

amerikiečiai kariai lieja kraują 
Korėjoje, tačiau fronto padėtis 
nė kiek nepagerėjo. Atvirkš
čiai: komunistai, ginkluoti mo- 
derniškiausiais sovietų ginklais 
nors ir lėtai bet nesulaikomai 
žygiuoja pirmyn. Buvo vilia
masi, jog komunistai bus sulai
kyti ant Kūmo upės kranto, 
tačiau pagal paskutinius pra
nešimus iš Korėjos kovos lauko, 
jie keliose vietose, po krūvinių 
mūšių pralaužė amerikiečių li
nijas ir persikėlė i pietini upės 
krantą, tuo būdu pastatydami 
į pavojų svarbų geležinkelių 
mazgą Taejon. Šiuo metu ko
munistai nuo Taejon tėra tik 
už kelių Mylių. Pietų Korėjos 
vyriausybė, kuri Taejon buvo 
paskelbusi laikinąja sostine, iš 
jo jau pasitraukė tolyn į pietus.

Svarbiausia amerikiečių pra
laimėjimo priežastim yra n e- 
turėjimas pakanka
mai vyrų ir ginklų. 
Kai amerikiečiai į frontą savo 
karius siunčia tik batalionais, 
komunistai ten sutraukę ištisa 
penkiolika divizijų. Iš kitos 
pusės, amerikiečių ten turimi 
ginklai negali susilyginti su 
moderniškiausiais sovietų tan
kais, kurie skaitomi geriausi 
pasaulyje. Šis faktas labai jau
dina 
kuri pagrįstai pyksta už savo 
karių bereikalingą žudymą, 
ypač kad komunistai jau ke
liais atvejais sušaudė net 
beginklius amerikie
čius belaisvius. Sena
te ir kongrese pasigirsta vis 
daugiau griežtų balsų, reika
laujančių radikalesnių priemo
nių Korėjoje ir griežtesnių veik
smų sovietų atžvilgiu. Jau kal
bama net apie atominės bom
bos panaudojimą ir nutrauki
mą santykių su Kremlium.

Korėjos karas jaučiamas po 
truputi ir pačiose Jungtinėse 
Amerikos valstybėse. Maistas 
jau netik pradeda brangti, bet 
kai kurių dalykų jau pradeda 
pritrūkti. Tačiau prez. Tru- 
manas pareiškė, jog maitinimo 
srityje jokių pasikeiti
mų neįvyks ir bet kokios 
maisto. rūšies taupymas yra 
kvailas dalykas.

Jungtinių Amerikos valsty
bių armijai sustiprinti, prez. 
Trumanas pašaukė 20.000 jau
nuolių atlikti karinę privolę, 
kuri tęsis 21 mėnesį. Praneša
ma tačiau, jog Korėjos konflik
tui teigiama prasme išsispren- 
dus, tarnyba galinti būti su
trumpinta iki 15 ar net 12 mėn. 
Selective Service vyr. Įstaiga 
Vašingtone taip pat praneša,

jog naujokai nebus siunčiami 
i užsienius; jie tik pakeis regu
liarias kariuomenės dalis Jung
tinių Amerikos Valstybių teri
torijoj.

Pennsylvanija turės duoti 
1401 vyrą. Iš Allegheny Coun
ty bus imama apie 210 naujo
kų. Karinės prievolės atliki
mas šiuo tarpu teliečia tik I-a 
grupės vyrus nuo 19 iki 26 me
tų amžiaus, kurie liepos 27 d. 
turės pereiti gydytojų komisiją, 
o apie rugpjūčio 21 d. išvykti į 
apmokymo stovyklas.

Tam tikras pasikeitimas jau
čiamas ir Kremliaus laikysenoj. 
Pirmąją savaitę į visus kvieti
mus prisidėti prie karo likvida
vimo atsakę griežtu “niet”, so
vietai šiuo metu jau pradeda 
eiti į derybas. Tarpininkavimo 
iniciatyvos ėmėsi anglai ir In
dijos premjeras Nehru. Angli
jos pasiuntinys Maskvoj jau ke
liais atvejais tuo reikalu kal
bėjosi su sovietų užsienio rei
kalų viceministeriu Gromyko, 
kuris Londono pasiūlymus pa-

KOMUNISTAI RI

mūsų valstybės sekretorius at
sakė: “Realus karo nusikaltė
liai yra tie, kurie pradeda agre
siją, o ypatingai tie, kurie gin
kluoja agresiją pradedančius, 
patys būdami Jungtinių Tautų 
Organizacijos nariais. Karo 
nusikaltėliai yra tie, kurie san- 
kcij onuoja visus šituos veiks
mus. Kadangi komunistai gin
klais remia Šiaurės Korėjos 
agresiją, tai jų Stockholmo re
zoliucija yra grynas melas”. Iš 
Achesono prielaidų išvados sa
vaime plaukia: karo nusikaltė
lius nugalėti vartojamas gink
las nepadarys nusikaltėliu to, 
kurs tą ginklą pavartos. Nusi- 
katėliai save demaskavo, nusi
kaltimai išryškėjo — einama 
prie nusikaltėlių ir jų veiksimi 
sustabdymo.

L Urbonas

v aKarų \ OKietijuje nauja 
partija

Liepos mėn. 7 d. i Schleswig 
— Holstein seimelį įvyko rinki
mai, kuriuose pirmą kartą išė
jo su savo kandidatų sąrašu vo
kiečių pabėgėliai (Heimatsver- 
triebene) partija. Salė social
demokratų, krikščionių demo
kratų, komunistų partijos pro
pagandos plakatų visur kabėjo 
ir pabėgėlių plakatai su pabė
gėlius viliojančiais šūkiais į ko
vą už pabėgėlių teises, jų būvio 
pagerinimą ir kovą už pagrob
tus bolševikų kraštus.

Visų nustebimui rinkimų da
viniai parodė, kad pabėgėlių 
partija atmetusi visus politi
nius partijų interesus laimėjo 
lygią vietą su stipriausiomis 
krikščionių demokratų ir soci
alistų partijomis.

Reikia neužmiršti, kad neuž
ilgo įvykstančiuose rinkimuo
se ir į kitų vokiečių kraštų sei
melius pabėgėliai išeis su savo 
sąrašais ir iškovos vieną iš pir
mųjų vietų. Todėl ir reikia 
skaityti, kad Vokietija neužil
go pradės naują politiką vado
vaujama pabėgėlių atstovų, 
kurie pasuks aiškesne linija 
pabėgėlių reikalų tvarkymą pa
čioje Vokietijoje ir iš viso įgaus 
naują linkmę sovietų užimtos 
Vokietijos klausimuos.

Vakarų Vokietijos titojistii 
suvažiavimas

Liepos mėn. 23 d. Ruhro kraš
te įvyksta Vakarų Vokietijos ti- 
tojistų suvAžiavimas. Dalyvių 
skaičius ir pati suvažiavimo 
vieta laikoma paslaptyje. Šio
je konferencijoje bus išdirbta 
nauja kovos programą prieš 
Maskvos vedamą politiką vaka
rų Vokietijos komunistų parti
joje. Tai ir yra išvada Stalino 
Vakarų Vokietijoje pravesto 
komunistų partijos valymo. Vi
si išvalytieji nariai kaip tik ir 
susirenka liepos mėn. 23 d. ap
tarti kaip pasilikti komunistu 
ir nepriklausyti nuo Maskvos.

Komunistams prasidėjo 
sunkumai

Vakarų Vokietijos komunis
tų partija garusi patikinimų.

žadėjo pateikti pačiam Stali
nui. Specialų laišką Stalinui 
yra pasiuntęs ir Nehru. Paga
liau ir sovietų delegatas prie JT 
— Malikas, staiga susilaikė nuo 
vykimo Maskvon ir spėjama, 
jog to priežastis esanti pasita
rimai Korėjos karo baigimo 
klausimu. Sovietai greičiausia 
reikalaus kartu apsvarstyti ir 
Formozos bei kinų komunistų 
atstovo Įsileidimo i Jungtines 
Tautas klausimus. Spėliojama, 
jog amerikiečiai šiuo paskuti
niu klausimu dar gali padaryti 
kai kurių nuolaidų.

Tačiau iš kitos nusės neatro
do, jog Kremlius nori konfliktą 
išspręsti. Sovietai komunistus 
vis teberiama moderniškais 
ginklais ir amunicija. Kinų ko
munistų kariuomenė pradėjo 
žygiuoti į Tibetą, o taip pat pa
stebėta, jog jos daliniai jau iš
sikėlę ir komunistinės Korėjos 
dalyj. Jugoslavia gi aliarmuo
ja, jog sovietų kariuomenė 
traukiama prie jos sienų. Tai 
vra faktai, kalba, jog sovietu 

NGIASI PERIMTI
VALDYMĄ

___ y //i,,'._. wrji vari be Laiii.es pasiruoš Ii 
netikėtiems įvykiams, kad, rei
kalui esant, galėtų perimti 
krašto valdymą. Tam reikalui 
jie jau dabar turi susidaryti 
valdymo aparatą, ypač ūkio ir 
maitinimo srityje. Partija spi
riasi, kad ji dėl mažo narių 
skaičiaus ir dėl visuomenės 
prieškomunistiško nusistatymo 
nieko negalinti veikti. Esą va
kariniai komunistai prašę šią 
“sunkią užduotį” atiduoti ry
tinei Vokietijai.

Ir DP reikalais teksią rūpintis,

toliau sakoma įsakyme, Mat, 
dabar, perduodant DP vokie
čiams, esąs komunistų reikalas 
kaip galima daugiau tremtinių 
stovyklose apgyvendinti komu
nistų, kad jie suregistruotų ak
tyvius tremtinius ir reikalui 
esant būtų galima greitai juos 
pašalinti. Apskritai sakoma 
toliau parėdyme, dabar esąs 
pats laikas pradėti tremtinius

bandymai konfliktą išspręsti 
tėra kaip paprastai tušti žo
džiai, po kuriais slypi nauji 
grobuoniški planai. Jų tikslas 
atrodo yra aiškus: kelti nerimą 
ir kruvinus konfliktus tol, kol 
jie (sovietai) pasiruoš lemia
mam smūgiui prieš Vakarus.

Korėjos karą suinteresuotos 
baigti ir J. Tautos Trygve Lie 
vėl atsišaukė i JTO narius, pra
šydamas į Korėjos frontą siųsti 
kuo daugiau pėstininkų, nes 
šiuo metu kitų valst. parama 
tesiriboja aviacijos ir laivyno 
daliniais. Aukšti Jungtinių 
Tautų valdininkai jau planuo
ja sudaryti tarptautinį legio
ną Pietų Korėjai ginti, nes įvai
rių kraštų savanorių, pasisiū
liusių kovoti atsiranda vis dau
giau.

Šiaip ar taip Korėjos karas 
nors ir truks mėnesiais, tačiau 
neatrodo, kad jis bus II-jo pa
saulinio karo pradžia. Tačiau 
neabejotinai tai yra pirmasis 
skambutis. A. K.

V. VOKIETIJOS

Kada baigsis?
Nežinodami rusų politikos, 

kariniai ekspertai nenoriai spė
lioja, kada baigsis kruvinasis 
Korėjos konfliktas. Optimis
tiškai galvojantieji teigia, jog 
jei sovietai šiaurės korėjiečių 
sumanys neremti, trys JAV ar
mijos divizijos karą užbaigs ru
denį. Daugiau pesimistiški 
šaltiniai mano, jog aplinkybės 
taip susidėsčiusios, kad šešios 
JAV divizijos pergalę laimės tik 
po daug ilgesnio laiko.

Rusai bijo A-bombos
Gynybos vadovai teigia, jog 

nors atominė bomba ir B-36 
bombonešiai, kurie pasiruošę ją 
gabenti, nemetama ant Korė
jos, tačiau ji vaidina šiame ka
re didelį vaidmenį. Reikia ma
nyti, jog rusai dar ne vieną tokį 
incidentą išgalvos, kaip Korė
joj, žinoma tik norėdami pa
varginti amerikiečius ir pažiū
rėti jų reakcijos. Tačiau kol 
amerikiečiai jų miestus gali pa
versti dulkėmis, rusai nedrįs 
provokuoti trečiojo pasaulinio 
karo.

uenioraiizuoti, įemanVĮ jų Sto
vyklas, nuteikiant prieš juos 
vietos vokiečius.
Vakarinės Vokietijos gyvento
jai Įžiūri komunistų pavojų

Prasidėjęs Korėjos karas ir 
Amerikos nesėkmė daugeliui 
vokiečių numušė ūpą ir pasiti
kėjimą Vakarais. Net ir spau
da Korėjos įvykius laiko Ame
rikos pramiegojimo pasekmė. 
Bijomasi to paties ir Vokietijo
je. Taip galvoti vokiečius ver
čia ir tai, kad sovietų zonoje 
vokiečiai jau buriami kažko
kiems įvykiams, tuo tarpu va
karų Vokietijoje gyvenimas ei
na be pasiruošimo. Ypač pa
sienio srityje gyveną vokiečiai 
laukia sutinkant raudonarmie
čius be jokio vakarinių jėgų pa
sipriešinimo. Sovietų zonoje 
varoma propaganda, kad ateis 
išlaisvinimo laikas, ir, kad jo
kio pavojaus nebus, o visi kar
tu “eisime” sumušti Angliją ir 
Ameriką. L.

utines politikos sūki
Rusų melo fabrikas

Neseniai Amerikos Balsas 
(Voice of America) pareikala
vo iš vyriausybės dar 100 mil. 
dolerių savo programai vykdyti. 
Kaip argumentas už Voice of 
America cituojamas toks rusų 
radijo neseniai padarytas pra
nešimas: “JAV kariai Korėjoj 
piktai džiaugdamiesi stebėjo li
gi pečių į žemę įkastus 289 ber
niukus ir mergaitės, kurie po 
kelių valandų kančių buvo nu
šauti į galvą. Jie taip pat bu
vo pilni pikto džiaugsmo, kai 
kitus berniukus ir mergaites 
nusivedė į miesto aikštę ir vi
siems išpiovė liežuvius”.

Gris Į politikos lauką

Korėjos karas sumaišė dau
geliui žmonių planus. Štai iž
do sekretorius Snyder ir NLRB 
šefas Herzog buvo nutarę iš ei
tųjų pareigų pasitraukti. Da
bar gi, jie lieka savo vietose. 
Taip pat ir buvęs JAV armijos 
sekretorius Gordon Gray, kuris 
kandidatuoja į North Carolina 
mil. ersiteto profesoriuc grei-

pondencijoje iš Širvintų rašo: 
“Pernai Korvės tarybinis ūkis 
pavasario sėją atliko nepaten
kinamai. Dėlto buvo gauti la
bai žemi grūdinių kultūrų ir 
pašarinių šakniavaisių derliai. 
Tačiau tarybinio ūkio vadovai 
šią pagrindinę klaidą kartoja 
ir šiais metais. Tiek grūdinės 
kultūros, tiek bulvės ir pašari
niai šakniavaisiai sėjami nepri
silaikant pagrindinių agrono- 
mikos taisyklių. Dar iki šiol 
ariama be priešlūgių, traktoriai 
dažnai genda, prastovi be dar
bo, dėl ko praleidžiami geriausi 
sėjos terminai. Tar. ūkio me
chanikas Kalionovas, būdamas 
girtas, sudaužė traktorių ir sė
jamąją mašiną.

Kolchozų vadovai prie alučio

“Tiesa” V. 14 d. iškelia Joniš
kio valsčiaus Kuisių kaimo kol
chozo “Artojo” laimėjimus. 
Laikraštis pažymi, kad tai esąs 
vienas geriausiai susitvarkiu
sių kolchozų visoje apylinkėje. 
Tačiau laikraštis negali už
slėpti, kad esą ir neigiamų reiš
kinių:

“Nuėmus derlių, užuot tuoj 
suorganizavus javų kūlimą, da
lis kolūkiečių su tuometiniu 
pirmininku priešakyje gal ko
kią savaitę prisėdo prie alaus 
ąsočių, kol užėjo lietūs. Liko 
daugelis javų nekulta, tame 
tarpe iš sėklinių- sklypu. Ilgą 
laiką mūsų kolūkyje buvo įsi
galėjusi netikusi darbo tvarka: 
nariai iš vakaro jokiu būdu ne
galėdavo sužinoti, ką ir kur se
kančią dieną reikės dirbti. Rei
kia tik pagalvoti, prie ko prive
da tokia “tvarka” karščiausių 
lauko darbų metu — ar tai per 
pavasario sėją, kai kiekviena 
uždelsta valanda neša tik nuo
stolius, arba derliaus nuėmi
mo, kai javas prašyte prašosi 
plaunamas”. Toliau laikraščio 
korespondentas atvirai prisipa
žįsta: “Dėlto išėjo taip, kad tin
ginys gavo pašaro lygiai tiek 
pat, kiek ir stropus, pareigin
gas artelės narys. Be to, per 
metus neįsitaisėme jokių že
mės ūkio mašinų, nepradėjome 
statybų ir . gavome maža pinigų 
už darbadienius. Fermose nė
ra lovių. Mūsų artelės meistras 
tuč tuojau galėtų pradėti dirb
ti lovius, bet neturi tam rei-

kiamų įrankių, o valdyba jam 
nepadeda įsigyti”.

Vėl kalti profesoriai
V. 8 d. Lietuvoje buvo su

šaukta Lietuvos TSR politinių 
ir mokslinių žinių skleidimo 
dr-jos narių suvažiavimas. Ši 
draugija, kuriai vadovauja 
prof. Matulis, yra pasistačiusi 
sau tikslu ruošti įvairias pas
kaitas ir įrodinėti Lietuvos 
žmonėms bolševikinės santvar
kos reikalingumą. Ji turi 16-ą 
narių kolektyvų ir netoli 2.500 
narių. Prof. Matulis nusiskun
dė, kad į ją nestoja lietuviai 
agronomai, inžinieriai, gydyto
jai ir iš viso inteligentija. Gi 
švietimo, ž. ūkio, ir sveikatos 
ministerijas, kurios neprievar
tauja savo žinioje esančių lie
tuvių, jis apkaltino beveik sa
botažu. Kiti gi inteligentai, 
jeigu ir skaitą paskaitas, ven
gią. marksizmo ir kitų politinių 
temų. Jie nesistengia “išplės
ti tematiką paskaitų, demas
kuojančių buržuazinę — nacio
nalistinę, klerikalinę ideologi
ją”. Didžiausi kaltinimą metė 
profesoriams K. Šalkauskui, J. 
Balčikoniui, Jablonskiui, do
centams Bielinskiui ir Galic- 
kiui, kurie neskaitę nė vienos 
paskaitos. Esą ir fabrikų direk
torių (Stankevičius, Kapla- 
nas), kurie nekviečia paskaiti
ninkų.

Nuvažiavimas išrinko naują: 
valdybą. Vaidybon išrinkti: A. 
Abeciūnaitė, Anuškinas, M. Ba- 
Dičmskcis, J. ISanaitis, u. išarei- 
nauskas, K. Baršauskas, G. Ba
ronas, F. Bieliauskas, K. Bieliu- 
kas, J. Bučas, J. Bulavas, J. Čy- 
gas, K. Davtian, V. Germanas, 
V. Girdžius, A. Jurevičius, V. 
Kadžiulis, A. Knyva, P. Kolco- 
vas, J. Kriščiūnas, V. Kuzmic- 
kis, J. Kupčinskas, A. Liolytė. 
J. Macijauskas, J. Matulis, M. 
Mickis, R. Mironas, M. Nedzins- 
kaitė, V. Niunka, A. Novodvors- 
kis, I. Podživalovas, K. Preik
šas, A. Raguotis, P. Samulionis, 
P. Slavėnas, J. Šimkus, V. Tau- 
rinskas, V. Vitkauskas, G. Zi
manas, J. Žiugžda, A. Žukaus
kas. Pirmininku ir toliau liko 
Prof. Matulis.

čiausia grįš į valstybinę tarny
bą.

JT vėliava Korėjoj
JT vėliava jau plevėsuoja 

ant gen. McArthuro vyr. būsti
nės rūmų Tokio. Kai toks nu
tarimas JT buvo priimtas, jam 
pasipriešino visa eilė aukštų JT 
atstovų, jų tarpe JAV atstovas 
Warren Austin: Vėliavą nela
bai norėjo duoti ir pats Trygve 
Lie, tačiau rusų pakartotini už
puolimai ant JT ir jo asmens, 
pakeitė jo nusistatymą.

Rusija ir Saugumo Taryba

Sovietai jau nuo sausio mėn. 
nedalyvauja JT Saugumo Ta
ryboje, protestuodami prieš na
cionalinės Kinijos atstovą. Ta
čiau šiuo metu iškyla klausi
mas ar sovietai ir toliau boiko
tuos Tarybą. Mat, rugpiūčio 
mėnesį ateina jų eilė pirminin
kauti posėdžiams. Jei jie ir to
liau Tarybos darbuose nedaly
vaus pirmininkauti greičiau
siai teks (abėcėlės tvarka) Di
džiosios Britanijos atstovui.

A. E.

Net komunistai vengia 
poligramatos

“Tiesos” V. 11 d. numeryje 
paskelbtas ilgas laiškas iš Klai
pėdos, kuriame daug rašoma 
apie tai, kad vis dar nepavyks
ta suorganizuoti “politgatov- 
kos” kursus. Matyt, kad “po
litinis mokslas” visiems yra 
įgrisęs iki gyvo kaulo:

“Partinio švietimo tinklas 
pradėjo dirbti vis blogiau ir blo
giau. Apie 300 komunistų, kaip 
buvo nurodyta paskutiniame 
partijos Klaipėdos miesto ple
nume, nustojo mokytis, iširo 
kai kurie rateliai ir politinės 
mokyklos “Trinyčių” fabrike; 
Upių uoste, Neringoje, nustojo 
beveik dirbti rateliai faneros 
fabrike, FGA mokykloje Nr. 7 
ir kitur. Propagandininkai vis 
rečiau ir rečiau ląnko semina
rus. Būdavo nemaža užsiėmi
mų, kuriuose dalyvavo vos ke
letas propagandininkų. Semi
narai neįdomūs. Mums pri
kalbėdavo daug gražių žodžių, 
bet jų niekaip suprasti negalė
davome”.

Ir patys komunistų vadai, 
netgi maskoliai nežiną parti
nių mokslų:

“Nesimoko ir uosto partinio 
biuro sekretorius drg. Kirpični- 
kovas, ir jis nesirūpina, kad 
mokytųsi uosto komunistai. Vi
siškai nesimoko ir daugelis kitų 

-komuni-tų . ,
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KOMUNISTAS - SAVOJO KRAŠTO 
IŠDAVIKAS

“The Detroit News Editorial Page” savo šių metų liepos 
mėn. 11 dienos numeryje paduoda ištrauką iš U.S.A, komunistų 
partijos vadovėlio. Ši ištrauka yra U.S.A, komunistų priesaika 
kovoti prieš U.S.A, laisvę ir dirbti tik bolševiškajai Rusijai.

Pirmiausią tą ištrauką duosime lietuvišku vertimu:
’ ... Aš prisiekiu organizuoti mases tikslu ginti Sovietų Są

jungą. pergalingojo socijalizmo kraštą. Aš prisiekiu visą laiką 
budriai ir tvirtai ginti leninę partijos liniją, kuri vienintelė ga
rantuoja sovietų galios trijumfą Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse”. <

O dabar paduosime ir originalinį šios priesaikos tekstą 
anglų kalba su tiksliu nurodymu, iš kur jis paimtas.

“... I pledge myself to rally the masses to defend the Soviet 
Union, the land of victorius socialism. I pledge myself at all 
times to remain a vigilant and firm defeder of the Leninist line 
of the Party, the only line that insures the triumph of Soviet 
Power in the United States”. (Paimta iš “Manual of Organi
zation”, Communist Party of the United States, Page 105).

Labai Įdomus tekstas!
Šitokius žodžius turi prisiekti kiekvienas amerikietis, kuris 

Įstoja Į komunistų partiją! Kitaip sakant, amerikietis, pata
pęs komunistu, tuo pačiu jau pasidaro Amerikos priešu ir jos 
išdaviku, nes amerikietis komunistas turi visas savo jėgas skirti 
vienam tikslui: kad bolševikai rusai visur laimėtų ir kad Ame
rika atsidurtų Rusijos rankose.

Bet šitokias išdavikiškas priesaikas turi nevien Amerikos 
komunistai: tokias priesaikas prisiekia kiekvieno krašto komu- 
itistai; dėl to bet kurio dar laisvo krašto komunistai yra ir sa
vojo krašto išdavikai.

Komunistui nėra savo, gimtojo, krašto: jis dirba Rusijai; 
komunistui nėra savos valdžios: jis tedirba rusų komunistų val
džiai Maskvoje ir tik jos nurodymų kuo griežčiausiai teklauso; 
komunistui nieko nėra šventa ir tautiška: juk jis yra prisiekęs 
dirbti prieš savo tautą, kad ją pavergtų ir svetimiesiems ati
duotų.

Baisus yra kiekvienas, kuris nužudo savo tėvą ar motiną. 
Bet komunistai juk siekia daugiau negu vien savo tėvus nužu
dyti ar sunaikinti: jie siekia visą savo tautą pražudyti! Dėl to 
iš tautinės ir valstybinės pusės kiekvienas komunistas yra ne 
tik išdavikas, bet kartu ir žmogžudys — tautžudys!

Laikas yra pradėti vadinti komunistus jų tikruoju vardu 
ir parodyti, kas jie iš tikrųjų yra. A.

PENKIOS MINUTĖS PRIEŠ DVYLIKTĄ
Jau trisdešimt metų su viršum, kai pasaulyje vyksta kurs

tymas žmogaus prieš žmogų. Tas kurstymas eina “klasių ko
vos” vardu. Tam kurstymui vadovavo ir tebevadovauja Krem
liaus valdovai. Tas kurstymas pasiekė iki šiol tokį laipsnį, kad 
viena didžiulė žmonijos dalis nuteikta prieš kitą. Nuteikta 
taip, kad, rodosi, drauge ant žemės veido jie negali gyventi, o 
vieni kitus, kaip žiurkės, turi sunaikinti ir gyventi tik išliku
sieji. Taip kalama “darbininkams” iš Maskvos.

Šitas žmonijos istorijoje negirdėtas žmonių prieš žmones 
kurstymas labai skaudžiai yra palietęs ir mus, Amerikos lie
tuvius. Geroka dalis mūsiškių yra sukurstyta prieš mus. Tai 
tie, kurie save čia vadina komunistais. Juos sukurstė prieš 
savuosius brolius tas pats Kremlius. Sukurstė jis juos nepa
prastai šlykščiomis ir suktomis priemonėmis. Pirmiausia, iš
naudojo Kremlius jų tamsumą “įtikinęs” juos, kad, “laimėjus 
komunizmui”, jūs būsite “patys krašto ir turtų valdytojai”. 
Tam “įtikinimui” Kremlius specialiai nusamdė keletą parsida
vėlių, kurie, patys visai netikėdami tais “įtikinimais”, grynai 
dėl biznio, šėtoniškai vedė šitą kurstymą savųjų tarpe. Norė
dami išvengti amerikoniško fabriko, iš vienos pusės, ir liuksu- 
siškai gyventi, iš kitos pusės, jie, šitie keli intelektualiai pajė
gūs išgamos, griebėsi pardavinėti rusams lietuviškąją dvasią. 
Pasidarė tiesiog Kremliaus kontraktoriai. Jų veiklos rezultate 
šiandieną turime čia nemaža lietuviškai kalbančių, bet ant 
viso to kas lietuviška besispiaudančių, o rusą begarbinančių 
žmonių. * J

Ką iš to turi šitaip parduotasis pats vargšas lietuvis? Iš- 
skurus tai, kad iš jo per tris dešimtmečius čiulpė ir tebečiulpia 
paskutini centą šitie niekšingi kontraktoriai, jis daugiau iš to 
nieko neturi. Nebent dar išsigimėlio vardą! O ko jie turėjo 
tikėtis per tuos kontraktorius? Ypač tie, kurie turi čia rimtus 
turtus — namus, įmones — kaip tie suderina savo santykius 
su šitais kontraktoriais? Net ir tie, kurie “tik tolerantiški” yra 
šitiems pardavikams. O tokių juk yra nemaža mūsų tarpe. 
Juos mes matome per jų skelbimus šitų apgavikų spaudoje, per 
jų lankymąsi anų subuvimuose.

Iki šiol šitie pardavinėjamieji galėjo teisintis, kad tai ne
tiesa, kad komunistai yra žmonijos priešai, kaip kad skelbia tie,

Atėjo su nepasitikėjimu ir 
baime tremtinių lauktoji liepos 
1. Barakų ir kareivinių gyven
tojai ankstų rytą pamatė aikš
tėse ir namuose vaikščiojančius 
naujus veidus — tai jų naujieji 
rūpintojai vokiečiai. Iki šiol 
laisvame nuo vokiečių policijos 
stovyklos plote pasirodė išdidi 
vokiška uniforma.

Jie vaikščiojo po stovyklą ir 
su nepasitikėjimu stebėjo kiek
vieną tremtinį. Juk šiandien 
jie jau šeimininkai, jie galiū
nai, jie gali daryti su jais ką 
nori. Jų manymu čia slepiasi 
tūkstančiai nusikaltėlių, ne
kultūringų žmonių.

Buvę stovyklų tarnautojai 
tremtiniai šiandien taip pat be
darbiai stebi naujus šeiminin-
kus. Tremtiniams neleido pa
tiems savo reikalus tvarkytis ir 
todėl tūkstančiai šiandien liko
bedarbiai ir jų vieton atėjo vo
kiečiai. Ir vėl vokiečiams pasi
darė šaltinis pasipelnyti iš ki
to kailio.

Šiandien baigė darbą ir trem
tinius maitinusi virtuvė. Vie
nas kitas iš papratimo, ar per 
apsirikimą atėjo su katiliuku 
prie virtuvės, pastovėjo ir vėl 
tuščias grižo. Tai mūsų vien
gungiai. Pinigų dar negavo, o 
santaupų neturi. Vadinasi 
šiandien teks pabadauti, nes 
tik ryt vokiečių darbo įstaiga 
mokės pašalpas.

Štai tremtinių eilės prie dar
bo įstaigos. Visų veidai paten
kinti. nes šiandien moka pašal
pas ir nuo dabar kiekvienas 
pradės tvarkytis savo reikalus 
pagal pinigą, o ne pagal skur
dų davinį. Deja, trijų šeimos 
galva grįžta nuo langelio su
gniaužęs saujoje 21 markę su 
iškreiptu veidu. Jam pasakė, 
kad su tais pinigais jis turės iš
tisą savaitę išmaitinti šeimą, be 
to. ir aprengti, sumokėti nuo
mą už barako kambarėlį, už 
kurą, šviesą, vandenį ir kito
kius mokesčius. Viengungio 
veidas dar iškreiptesnis. Jis 
gavo vos 9 markes ir jam teks 
išpildyti tas pačias prievoles.

Kiekviena nauja diena sto
vykloje neša naują žinią. Iš 
vieno, geresnio bloko šiandien 
tremtiniai gavo įsakymą išsi
kelti į kitas patalpas, specialiai 
numatytas tremtiniams. Tos 
patalpos reikalingos vokiečių 
tarnautojams. Prieš vėją ne
papūsi. Sako neisi, ateis poli
cija ir išmes. Sekančią dieną 
blokas jiu tuščias. Vokiečiai 
skirstosi kambarius — šeimai 
trys kambariai ir virtuvė, 
(tremtinio šeima teužėmė tik 
vieną kambarį). Tačiau vo
kiečiai ir tai dar nepatenkinti. 
Vienas jų protestuoja, kad, gir-

di, jo šeimoje esąs 21 metų am
žiaus sūnus, kuris pagal vo
kiškas taisykles turįs gauti at
skirą prie šeimos patalpą ir rei
kalauja pridėti dar vieną kam
barį.

Gi tremtinių bloke taip pat 
viengungių kambaryje nesusi
pratimas. Atkraustytieji 4 vien
gungiai prie kitų dar 3 vaidi
jasi dėl kertės. Į kampą nu
stumtasis reikalauja jį prileisti 
prie lango, nors pavalgyti ir 
laišką parašyti. Antrasis aiš
kinasi: “Aš moku už mano ker
tę ir tavęs neleisiu”. Kažkas 
pataria eiti pasiskųsti naujai 
valdžiai, gal duos kambarį. Nu
eina, bet valdžia sako: ne, tam
sta kaip viengungis negali gau

ti atskiro kambario, o turi gy
venti su grupe viengungių."

Ir taip kasdieną vis kas nors 
naujo, vis juodesė ateitis. Dar
bo galimybės, kad ir ateityje, 
labai ribotos, ypač “auslende- 
riams”. Geresnio nieko nega
lima laukti. Kad pačias trem
tinių stovyklas tvarkyti negali 
tremtiniai, tai kas juos leis prie 
kitų geresnių darbų. .

Tremtinių išlaikomos krau
tuvės taip pat uždarinėjamos, 
o jų vieton jau pradeda atsida
ryti vokiečių krautuvės.

Vokiečių spauda stovyklų 
perdavimo proga rašo, kad 
tremtiniai džiaugiasi nauju gy
venimu ir kiekvienas kuriasi 
naują egzistenciją. L.

KATALIKYBĖ PIETŲ KORĖJOJE
Roma. — Dėl paskutinių įvy

kių Korėja yra tapusi pasaulio 
dėmesio centru. Įdomios todėl 
yra žinios ir apie katalikybės 
pradžią bei jos plėtimąsi Ko
rėjoje. Pirmieji Kristaus moks
lą Korėjoje pradėjo skelbt misi- 
jonieriai Jėzuitai penkioliktojo 
amžiaus pabaigoje. Tarp 205 
japonų kankinių. 1867 m. pa
skelbtų palaimintais yra 9 ko
rėjiečiai. 1812 m. Korėja pa
siuntė prašymą Pijui VII ir 
1827 Leonui XII kitą, kad būtų 
įsteigtas šiame tolimame kraš
te Apaštališkasis Vikarijatas. 
Vikarijatas buvo įsteigtas ir pa
vestas Paryžiaus užsienio misi- 
jonoriams. Kai 1838 m. į ten 
pasiųstas vyskupas Mons. Im- 
bert pasiekė šią teritoriją, kon
statavo. kad katalikų jau buvo 
10.000 ir jau buvo formuojama 
maža seminarija, kurioje slap
tai buvo ruošiami kunigai. Vys
kupui Imbert i,r jo dviems pa
lydovams 1838 in. uuvo nukir
stos galvos. Tokiu būdu misi
ja baigėsi kraujo praliejimu, ir 
Šventaisiais 1925 Metais buvo 
paskelbti palaimintaisiais 69 
Korėjos kankiniai. Sekančia
me tikėjimo persekiojime 1866 
m. buvo nukankintas dar vie
nas vyskupas ir 5 misij on oriai. 
Pagaliau pagal 1882 m. tarp
tautines sutartis Korėja atida
rė savo sienas užsieniečiams. 
Tuo prasidėjo Korėjos katali
kams Konstantino epocha. He
rojiški misij onoriai pasidėjo 
savo gedulo rūbus, ir tikinčiųjų 
skaičius pradėjo nepaprastai 
greitai augti. 1933 m. katalikų 
jau buvo 120.000 su 80 vietinių 
kunigų, 100 užsieniečių misi- 
jonorių, 200 seserų vienuolių ir 
200 ■ seminaristų. Šiandien ko
rėjiečiai stato savo lėšomis di-

džiausią Korėjoj bažnyčią 
Fieng Y Ang mieste. Pietų Ko
rėjos respublika savo konstitu
cija laidavo kiekvienam pilie
čiui tikėjimo laisvę. Šiandien 
Pietų Korėjoje misijonoriai tu
ri pilną veikimo laisvę ir nau
dojasi didele vietinių gyventojų 
pagarba bei parama. Demokra
tinės Korėjos prezidentas rodė 
nepaprastą dėkingumą Popie
žiui, kuris tuo laiku, kai dar 
Korėjos nepriklausomybė buvo 
diskutuojama, pasiuntė į Seul 
savo oficialų reprezentantą 
Apaštališkojo Delegato Mons. 
Patricijaus Byrne asmenyje.

1947 m. spalio 9 d., kai nau
jasis Popiežiaus delegatas nu
sileido Seul aerodrome, dvi il
gos, per 30 kilometrų besitę
siančios, eilės korėjiečių sveiki
no Šv. Sosto pasiuntinį, mojuo
dami Popiežiaus spalvų vėlia
vomis. Ą

apie kuri turi spiestis visi be pažiūrų ir Įsitikinimų skirtumo, 
bet lietuviškai jaučią ir galvoją lietuviai, susirūpinę savo tautos 
likimu ir ateitimi. Šiuo bendruoju tautos židiniu turi tapti 
senai laukiamas ir plačia prasme suprantamas Lietuvių Kul
tūros Fondas — visų lietuvių kultūrinė institucija ir organi
zacija.

Aktualieji ir artimieji Lietuvių Kultūros Fondo uždaviniai 
yra: remti ir skatinti lietuvių mokslą, lieteratūrą, meną, švie
timą, spaudą, gaivinti bei ugdyti gimtąją kalbą, palaikyti tau
tines tradicijas bei savo papročius ir t.t. Šiam tikslui reikėtų 
leisti ir plačiai paskleisti mūsų mokslininkų bei menininkų kū
rinius, suorganizuoti pasaulinę lietuvių meno galeriją, įsteigti 
bendrinės kalbos kultūros organą, sudaryti lituanistinių šal
tinių centrą, remti lietuviško teatro sutelkimą, žymesniuosius 
meno ansamblius ir. kitas lietuviškos dvasios kėlimo bei gaivi
nimo apraiškas, leisti informacinius bei kitokius leidinius.

Šitam didžiajam tautos kultūros darbui reikia sutelkti ge
riausias jėgas ir surinkti visus galimus kapitalus. Todėl ne
delsdami organizuokime bendrą Lietuvių Kultūros Fondą, kuris 
apimtų viso pasaulio lietuvius ir prisidėtų prie Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės uždavinių vykdymo.

Kaikuriuose kraštuose Lietuvių Kultūros Fondo skyriai jau
veikia. Australijoje jau yra suorganizuota ir Lietuvių Kultūros 
Fondo apygarda. Lietuvių Rašytojų Draugija, kuriai priklau
so Lietuvių Kultūros Fondo organizavimo iniciatyva, savo 1950
m. gegužės 6 — 7 d. Bostono suvažiavime nutarė pasiūlyti Cle- 
velando Lietuvių Kultūros Fondo skyriui eiti apygardos parei
gas Jungtinėse Amerikos Valstybėse, pagal statutą išrinkti ta
rybą ir susisiekti su LKF skyriais kituose kraštuose.

Lietuvių Kultūros Fondo Clevelando skyriaus valdyba jai 
Lietuvių Rašytojų Draugijos pasiūlytas pareigas prisiėmė ir šitie 
a/tsišaukimu kreipiasi į visus JAV lietuvių kultūrinius sambū
rius bei atskirus kultūrininkus — kviečia persiorganizuoti ir 
steigti LKF skyrius atskirose vietovėse. Kai tik tokių skyrių 
įsisteigs, mes rūpinsimės sukviesti Jungtinių Amerikos Valsty
bių apygardos suvažiavimą ir pagaliau prieiti prie LKF vy
riausios valdybos sudarymo.

Tikime, kad šis mūsų tautos gyvybinis reikalas bus kaip 
reikiant visų suprastas, ištisais amžiais lietuvių tautos kurtas 
kultūros lobynas bus ir toliau mūsų visų sutelktinėmis jėgomis 
sėkmingai turtinamas bei puoselėjamas ir šiuo sunkiuoju metu 
saugomas nuo grėsmingos žūties arba sunykimo.

Visais LKF skyrių organizavimo ir kitais reikalais prašome 
kreiptis valdybos sekretoriaus adresu: Jonas F. Daugėla, 1841 
W. 47 St., Cleveland 2, Ohio.

Dr. S. T. Tamošaitis J. F. Daugėla
Valdybos pirmininkas Sekretorius

Dr. P. Skardžius ir Ig. Malinauskas 
Vice-pirmininkai

Nariai: A. Augustinavičienė, S. Barzdukas
A. Banys. O. Michelich, V. Rastenis.

Prancūzai apie komunistų okupaciją Lietuvoj
“REVEUE PARLAMENTAIRE” PUIKIAI INFORMUOJA PRANCŪZU TAUTĄ APIE LIETUVĄ 

IR JOS KANČIAS

kurie juos pažįsta. Taigi, jie nėra ir -Amerikos priešai, sakyda
vo šitie pardavinėjamieji. Bet štai šiandieną jie patys mato, 
kad Jungtinių Tautų Organizacija paskelbė kovą prieš komu
nizmą. Tam pritarė Amerika, kuri net ir karo veiksmus pra
dėjo su komunizmu. Vadinasi,, rasta, kad komunistai yra ir 
pasaulio priešai ir Amerikos.

Prasidėjo įvykiai, kurių visos apimties rezultate bus lik
viduotas baisusis žmonijos kurstymo vienų prieš kitus lizdas. 
Taip pasaulis gi negali ilgai merdėti, kaip jis merdėja, kad ir 
paskutinius penkeris metus. Tas pragaro židinys turi būti 
sykį užgesytas. Žmonija ir atskiros tautos turi gauti ramybę 
gyventi, kurti ir džiaugtis. Šitai kolosalinei kovai jungiasi vi
sos pasaulio tautos, atskiri asmens. Kas liks prieš šitą galingą 
srovę, ar bent šalia jos, tas neturės teisės ateities pasauly ly
gintis su tuo, kuris buvo visas savo jėgas paaukojęs išgelbėti 
pasauliui nuo platyn besiveržiančio bestijalizmo. Be to, reikia 
skaitytis ir su tuo galimumu, kad šitos srovės bus visai nušluota 
nuo gyvenimo paviršaus daug tų, kurie valgo skanią šio krašto 
duoną ir eina prieš šį kraštą.

Tik penkios minutės prieš dvyliktą! Paskutinis momen
tas lietuviškai kalbantiems šiame krašte pasitraukti nuo Krem
liaus kontraktorių. Geriau vėliau, negu niekad. Likusieji prie 
senųjų kontraktorių visai, ar tebelaukiantieji penkių minučių 
po dvyliktos, teatsimena, kad nėra, ir negali būti, krašto, kurs 
žūtbūtinės kovos dėl savo likimo metu glostytų savo viduje iš
davikus. O išdavikais šio krašto jie laikomi nuo tos dienos, 

'kai pirmieji šio krašto sūnūs išstatė savo krūtines prieš komu
nistų kulkas Korėjoje.

Paryžius. — Paryžiuje išei
nantis “Revue Parlementaire” 
savo paskutiniame numeryje 
rašo: “Jau 10 metų praėjo nuo 
1940-jų birželio mėn. 14 d., kai 
vokiečių tankai įvažiavo į Pa
ryžių. Pusė Prancūzijos buvo 
išjudinta. Visame pasaulyje 
visi geros valios žmonės jautėsi 
užgauti. Tą pačią dieną 23 vai. 
50 min. Molotovas, pasikvietęs 
į Maskvą Lietuvos užsienio rei
kalų ministerį Urbšį, jam įteikė 
ultimatumą, reikalaujantį pa
keisti šalies viduje režimą ir įsi
leisti sovietų kariuomenės dali
nius. Nustatytas atsakymui 
laikas pasibaigė rytojaus dieną 
10 vai. Tą dieną, t.y. birželio 
mėn. 15-ją, į Lietuvą įsibrovė 
Raudonoji Armija. Tame Pran
cūzijos žlugimo sąmyšyje maža 
kas pastebėjo šį Sovietų Sąjun
gos pasistūmėjimą į Vakarus, 
pasistūmėjimą, kuris šiandien 
graso Europos egzistencijai. 
Tokiu būdu du draugai, vokie
čiai ir rusai, ne tik tais pačiais 
metodais, bet ir tuo pačiu lai. į 
ku vykdė savo agresinius pa-' 
šaulio pavergimo planus.

Nuo savo įsikūrimo dienos 
Lietuvoje Sovietų valdžia ėmė
si tvarkyti krašto institucijas, 
darbą, ekonomiją ir gyvenimo 
būdą pagal savo sąvokas. Vi
sos mažos, darbščios tautos su
kurtos vertybės buvo brutaliai 
naikinamos. Teroras neaplen
kė nė vienų namų. Pirmoji 
masinė gyventojų deportacija 
prasidėjo 1941 m. 14 — 17 die
nomis. Buvo vykdomas “Se- 
rovo planas”, siekiąs visos tau
tos sunaikinimo”. Toliau strai
psnyje suminimas išsivadavi
mas iš bolševikų ir vokiečių 
okupacijos metai, kada lietu
viai taip pat buvo deportuojami 
tik jau kita kryptimi. “1944 
metais, — toliau rašo laikraš-

vadavo ir vokiečių jungo, Lie
tuva vėl pateko į Sovietų vergi
ją. Tautos tragedija tęsiasi vi. 
su savo beviltiškumu... Tau
tos dvasiai palaužti ir jai fiziš
kai sunaikinti naudojamos vi
sos priemonės. 520.000 depor
tuotųjų ir nužudytųjų iš bend
ro 2.225.000 šalies gyventojų 
skaičiaus duoda suprasti, kokiu 
mastu yra varomas tautos nai
kinimas.... Bet tauta ir šian
dien nepalūžta. Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas, rezistencijos daliniai šalies 
viduje, Lietuvos pasiuntinybės 
piinąi pripažįstamos prie di
džių j ų demokratinių valstybių 
bei prie Vatikano veikia tautos 
vardu. Visi lietuviai, kur jie 
bebūtų: ar tėvynėje, ar pabė
gėlių stovyklose, ar Amerikoje, 
be paliovos tęsia kovą. Vaka
rai, kurie ilgą laiką buvo už
imti kitais rūpesčiais, pagaliau

pradeda suprasti tikrąjį padė
ties rimtumą”, baigia laikraš
tis.

Tame pačiame “Revue Par
lementaire” numeryje apie Lie
tuvoje įvykusius rinkimus taip 
rašoma: “1950 m. kovo 12 d. 
Sovietų Sąjunga vykdė rinki
mus į Vyriausiąjį ir į Tautinius 
Sovietus. Ta proga yra įdomu 
paskelbti Tautybių Susirinkime 
Lietuvos gyventojus reprezen
tuojančių atstovų pavardes, 
būtent: Trofimov, Ozarsky, 
Chupikoff, Pisareff, Kapraloff, 
Apolsky, kurios yra specifiškai 
rusiškos. Lietuvos diplomati
nių misijų šefai užsienyje drau
ge su savo kolegomis Latvijos 
ir Estijos atstovais pasiuntė ati
tinkamoms vyriausybėms pro
testo notas prieš šiuos rinki
mus, kurie yra brutalus Pabal
tijo valstybių ir tautų teisių 
išprievartavimo veiksmas.

PASKUTINĖ ŠIŲ METŲ ŠVENTOJI

E. Urbonas

Roma. VII. 9 d. šv. Petro Ba
zilikoje įvyko septintoji ir pa
skutinė Šventųjų Metų kano
nizacija. Buvo paskelbta šven
tąja Marija Ona de Parėdė y 
Flores, gyvenusi XVII šimtme
ty Ekvadore. Ji mirė būdama 
vos 26 metų amžiaus. Savo 
paprastumu buvo labai artima 
pasauliui ir jį mylėjo, bet savo 
gyvenimo šventumu ir savo 
herojiškomis dorybėmis ji iš
siskyrė iš pasaulio pilkumos. 
Savo atgaila bei permaldavimo 
darbais stengėsi nušviesti pa
sauliui kelią į gaivinančias Die
vo malonės aukštumas. Šv. 
Tėvas, kalbėdamas apie naują 
Šventąją iškėlė du pagrindi
nius jos bruožus: nepaprastą 
jos sielos skaistumą, ir herojiš
ką Dievo bei žmonių meilę, ku
ria ji įrodė atgailodama iki vi-

sidėjčlius, slaugydama ligonius 
bei maldaudama Dievo pasigai
lėjimo žemės drebėjimo ir ma
ro ištiktai savo tautai. “Ne vi
si ypač mūsų laikais, supranta 
atgailos reikalą”, kalbėjo Šv. 
Tėvas. “Daugeliui atgailos gy
venimas atrodo svetimas ir pil
nas nuobodos. O tačiau mes 
visi esame nuodėmės paveldė
tojai ir dėl to visiems reikalin
ga atgaila. Tik viena atgaila 
tegali šiandien apmalšinti pa
saulyje siaučiančius nevaldo
mus instinktus ir aistras”.

Kanonizacijos iškilmėse da
lyvavo apie 40.000 tikinčiųjų. 
Daugiausia tai buvo maldinin
kai iš Ekvadoro, Kolumbijos ir 
kitų Vidurinės bei Pietinės 
Amerikos Valstybių. Tarp jų 
buvo apie 60 vyskupų, 10 kar
dinolų ir visas Šv. Sosto diplo-

tis, — kai Vakarai pamažu išsi- siško savęs išsižadėjimo už nu- matinis korpusas.
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LIETUVIU KULTŪROS PERLU IEŠKOTOJAS
PASIKALBĖJIMAS SU ŽYMIAUSIU MUSU TAUTOSAKININKU PROF. DR. J. RALIU

Kas bent kiek domis; lietu
vių kultūros perliukais — lie
tuviškąja tautosaka, tas be abe
jo žino ir prof. dr. J. Balio var
dą. Šis žymusis mūsų tauto
sakos specialistas, nors ir iš
tremtas ii Tėvynes, tačiau ne
meta didelės reikšmės savo dar
be, bet jau antra vasara važi
nėja po plačioj Amerikoj išsi
barsčiusias lietuvių kolonijas, 
rinkdamas tautosakinę medžia
gą. Gaila, jog šiam darbui pro
fesorius gali skirti tik vasaros 
metą, nes kitu laiku jis užimtas 
paskaitomis Indianos universi
tete Blooipingtone.

Šią vasarą prof. J. Balys vėl 
važinėja po lietuvių kolonijas. 
Atvykęs i Pittsburghą ir ta pro
ga aplankęs “Lietuvių Žinių’’ 
redakciją, profesorius maloniai 
sutiko atsakyti i kelis klausi
mus, liečiančius jo tautosakinį 
darbą.

Kaip sekasi šiais metais su 
tautosakos rinkimu?, buvo pir
masis klausimas.

Sekasi neblogai. Buvau Bal- 
timorėj, Md.; Bostone, Mass.; 
Elizabeth, N. J.; Nashua. N. H.; 
Worchester, Mass.; Hartford, 
Conn, ir pagaliau čia Pittsbur- 
ghe. Dar yra daug senesnio 
amžiaus žmonių, kurie moka 
Įvairios tautosakos. Dažniau
sia jie mielai dainuoja ir pa
sakoja. Tačiau yra ir nesu
prantančių; pvz.: karčiamnin- 
kai mano, kad daina tinka tik 
isigėrus. Tokie atkalbinėja ir 
kitus, kad nedainuotų, nes ap
sijuokins. Tai klaidinga pa
žiūra: mūsų dainos ne karčia- 
mose sukurtos. Dainose yra 
daug mūsų tautos dvasingumo; 
jos vertingos kaip praeities pa
likimas ir kultūrinis pamink
las. Mano tikslas jas surinkti 
ir išleisti. Tada jos bus priei
namos mūsų laikų daininin
kams ir chorams, o taip pat 
moksliniams tyrinėjimams.

Ar jau daug šioje savo kelio
nėje surinkote medžiagos?

Savo dabartinėj kelionėj pri
rašiau 16 kaspinų po pusę va
landos; daugiausia dainų. Pra
eitais metais prirašiau 50 tokių 
kaspinų.

Iš žymesnių šiost kelionės at
radimų suminėsiu kelis. Eli- 
zabethe įdomių dainų padai
navo Marcelė Mackevičienė ir 
Domininkas Petručionis. Būs

tine — J. Karlonienė, R. Piva- 
riūnienė ir M. Sibitienė. (Iš jų 
rašiau nedaug, tiktai tą ko ypa
tingai ieškojau. Kitas jų dai
nas užrašė J. Būga). Worches- 
teryje iš J. Kamendulio užra
šiau 20 dainų (Daugų apyl.). 
Įdomių dainų padainavo J. Ta
mulevičius iš Marcinkonių, 
(tremtinys). Hartforde radau 
labai gerą dainininkę Oną Me- 
dolienienę iš Lazdijų parapijos. 
Pittsburghe esu antrą kartą. 
Čia suradau nuostabios atmin
ties dainininkę ir pasakorę M. 
Takažauskienę 73 m. amžiaus. 
Pernai iš jos užrašiau 50 dainų, 
o šiemet atsiminė dar aštuonio
lika naujų.

£ V. KAZOKAS

f S E S F. R I A I
t
£ Šis vakaras atsineša glėby prisiminimų kraitį
£ Ir kaip pirklys vylingai dėsto viską prieš mane.

Man vėl vaidenasi namie ir brolis ir mergaitė,
$ O širdį drasko nerimas ir begalinė nežinia.
$ Tuomet aš vėl matau tėvų sodyboje ištrykškusį šaltinį —
$ Vidurnakčių tyloj ten girdisi tik tekantis vanduo
$ Ir, vakarais rymodama, ten mano vardą mini
$ Namuos palikusi viena ir mylinti sesuo.
$ Girdžiu, kaip, senas laikrodis tenai prabyla garsiai, 

Ir mėnuo blaškosi, Įstrigęs lango nėriniuos.
$ Sodely vėjas geltonais takus nubarsto
$ Ir ūždamas nubėga be pėdsakų ir be žinios...
$ Tada užmerkiu aš akis, kad pamatyčiau Tavo veidą,
$ Ir virpančia širdim norėčiau glausti prie Tavęs.
$ Juntu, lyg Tavo rankos mano plaukus švelniai sklaido —
$ Aš pakeliu akis: jau rytas vaikšto po gatves.
$ Dažnai sapnuodamas girdžiu, lyg kažkas beldžias
$ Į mano sielos praviras duris.
$ Tą valandą regiu —• sesuo suklupus meldžias,
$ Ir brolių šaukiasi jos mylinti širdis.

Kaip žmonės, (nuo seniau 
čia gyveną lietuviai), žiūri i ši 
darbą?

Man džiugu, kad randu dau
geli žmonių, kurie šio darbo 
svarbą supranta ir padeda. Ir 
šioje kelionėje susilaukiau ne
maža paramos. Baltimorėje 
mane globojo dr. Želvys. Eli- 
zabethe — komp. V. Žilevičius, 
kuris pats turi labai gražų rin
kinį apie Amerikos lietuvių mu
zikos veiklą. Worchesteryje 
man daug padėjo p. J. Kiela ir 
ponia. Maloniai Hartforde pri

ėmė prel. Ambotas. Pittsbur
ghe radau tautosakos mylėtoją 
kun. A. Sušinską. Kai randi 
paramos, tai ir darbas lengviau 
vyksta. Džiaugiuosi, kad šia
me darbe nebesu vienas: Bos
tone ir apylinkėse daug tauto
sakos surinko Juozas Būga, ku
ri remia Lietuvių Kultūros In
stitutas, vadovaujamas kun. P. 
Juro.

Kaip Amerikos šios srities 
specialistai vertina mūsų tau
tosaką? Ar atitinkamos insti. 
tucijos remia ši darbą?

Amerikos mokslo žmonės ir 
įstaigos mūsų tautosaką irgi 
vertina’. Jau antra vasara va
žinėju po kraštą, dėka paramos, 

kuria gaunu iš Amerikos Filo
sofinės Draugijos. Ameriko
nai tautosakininkai dažnai ma
ne prašo lietuviškos medžiagos 
savo darbams ir mielai spaus
dina straipsnius apie lietuvių 
tautosaką. Šią vasarą Bloo
mington, Ind. bus trys folklori
ninkų kongresai; kiekvienam 
jų skaitysiu po paskaitą apie 
mūsų tautosaką.

Sunkiausia žinoma yra su 
spausdinimu.

Ar tautosaka Amerikos lie
tuviuose yra išlikusi gryna.

Taip. Žinoma, išskyrus vie
ną kitą anglišką žodį. Šiaip 
esu radęs tokių dalykų, kurių 
nė Lietuvoj neteko užtikti. Yra 
ir išeivių, dainų. Jų visą eilę 
spausdina “Dirva’’.

Ir kitos tautybės renka savo 
tautosaką; pvz.: daug yra su
rinkę lenkai: Wayne universi
tetas Detroite turi specialų 
emigrantų tautosakos archyvą. 
Ten yra šiek tiek amerikonų su
rinktos lietuvių tautosakos. Ta
čiau didžiausias lietuvių tau
tosakos rinkinys šiuo metu yra 
prie Indianos universiteto. Ap
skritai tautosaka susidomėji
mas Amerikoje yra didelis, bai
gė malonų pasikalbėjimą prof, 
dr. J. Balys. A. E.

ŠV. TĖVAS:

DARBAS PAŠVĘSTAS VIEŠAM
GĖRIUI

Jo Šventenybė Popiežius ne
seniai priėmė specialioje audi
encijoje Romos elektros bend
rovės “Societa Romana di Elet- 
tricitta” tarnautojus, iš viso 
apie tris tūkstančius asmenų. 
Šia proga šv. Tėvas pasakė kal
bą, pabrėždamas, kad Popiežiai 
visada užstojo darbininkus ir 
gynė jų teises. “Imkite, myli
mieji sūnūs, — kalbėjo Jo Šven
tenybė, — skaitykite Popiežių 
pareiškimus socialiniu ir dar
bininkų padėties klausimu. Tai 
nėra bereikšmiai žodžiai, nei 
tušti pažadai, kurie negali būti 
išlaikyti ir išpildyti, bet tai yra 
galinga, sėkminga ir teisinga 
darbininko, jo darbo gerovės 
apsauga ir gynyba. Prie šios 
prijungta yra dar kita pastaba, 
būtent, kad darbas yra pašvęs
tas viešam gėriui kurti. Šitai 
daugelio dažnai yra užmiršta
ma, arba nepakankamai. įver
tinama, ir tai tų, kurie iš šio 
turi neabejotinos naudos. Pa
sinaudodami patarnavimu, ku
lis yra neišvengiamas,.jie leng
vai užmiršta šio vertę ir nuo
pelną, ir tai teatsimena tikjtuo 
metu, kai nunimo patarnavimo 
nustoja”. Kreipdamasis į susi
rinkusiuosius Jo Šventenybė 
pabrėžė, kad jau normaliais lai
kais-reikalinga daug pastangų 
užtikrinti visiems normali; 
elektros srovės teikimą, bet jų 
dar daugiau pareikalavo praė
jusio karo kataklizmas. “Rei
kia užgirti tą dvasios ir valios 
jėgą, tą neišsenkančią drąsą. —- 
tęsė toliau šv. Tėvas. — kuri

SPAUSDINTO ŽODŽIO FRONTE
ČIA MŪSŲ ŽEMĖ

\. Vilainis, Ž m o g v s, 
k u r i S • a m žinai k e- 
1 i a v o. Reportažai iš ke
lionių Lietuvoje. 2 sąsiuvi
nis. Išleido knygų leidykla 
Nemunas, 1950 m. Cicero, III. 
96 psl. i 8 psl. skelbimų. 
Kaina 20 c.

Šis antrasis sąsiuvinis, nors 
ilgokai lauktas, tačiau daro ma
lonų įspūdi. Autorius pateik
damas skaitytojams savo kelio
nių po mūsų mieląją Lietuvą 
aprašymus vertas nuoširdžios 

leido Jums greičiau negu buvo 
galima apskaičiuoti ar prama
tyti, atstatyti karo sugriovi
mus: pastatus, mašinas, linijų 
tinklus, paleidžiant iš naujo 
pilnam veikime milžinišką elek
tros tiekimo mechanizmą, pra
dedant nuo galingų kalnų jė
gainių ir baigiant paprasta 
kuklios gličios lempele. Jūs 
galit pagrįstai didžiuotis, — pa
sakė baigdamas Popiežius. — 
šiuo atliktu milžinišku atsta
tymo darbu, kadangi jis remia
si dviemis sąlygomis, kurios su
daro darbo gyvenimo kilnumą, 
būtent, darbininko interesas ir 
meilė savo darbui, bendradar
biaujant viešojo arba bendrojo 
gėrio siekime; ir interesas bei 
meilė įmonei, kurios tarnybai 
tiek daug darbo sudėta”.

“RELIGIJOS LAISVĖ’’ 
LIETUVOJE

“Tremtinių Balsas” rašo, kad 
po to, kai komunistai ištrėmė į 
Sibirą daug katalikų kunigų ir 
nemaža bažnyčių uždarė, dabar 
imasi prieš bažnyčios naujų 
represijos priemonių. Lankan
tieji bažnyčios dabar turi su
mokėti po 7 rublius įėjimo mo
kesčio. Be to, komunistai už
draudė leisti betkokias tikybi
nio turinio knygas. Mokytojai 
ir tarnautojai, kurie bus nu
tverti lanką bažnyčią ir laiką 
ar skaitą religinio turinio kny
gas bus be atodairos iš tarny
bos atleisti ir jų reikalais toliau 
rūpinsis saugumo organai. 

skaitytojų padėkos. Lengvas 
stiliūs, kondensuotas turinys ir 
aprašymo objektai daro knygą 
mielai skaitomą. Ypač ji re
komenduotina mūsų jaunimui, 
kuris čia ras dalelę tikrosios 
Lietuvos, su jos piliakalniais ir 
milžinkapiais, pasakomis ir le
gendomis, didžiųjų vyrų kapais 
ir puošniomis, mūsų protėvių 
statytomis, bažnyčiomis.

Reikia pasidžiaugti, jog au
torius ir leidykla tobuliau su
tvarkė ir šio antro sąsiuvinio 
meninę pusei Pirmasis šio re
portažų rinkinio sąsiuvinis me
niniu atžvilgiu, kaip anksčiau 
minėjome, buvo gana menkas. 
Šis gi sąsiuvinys, nors ir gausus 
iliustracijomis, tačiau leidinys 
jomis neperkrautas, o ir jos pa
čios skoningos ir tinkamai iš
dėstytos.

Baigiant negalima neprisi
minti ir tų astuonių puslapių 
skelbimų knygos gale. Žino
ma, finansiniu atžvilgiu jie yra 
pateisinami ir tikime, jog tik 
dėlto jie ir Įdėti, tačiau kaip jie 
nesiderina su knygos turiniu 
ir pagaliau su jos išorine išvaiz
da. Argi nebuvo galima rasti 
kitokio būdo tiems duosniems 
žmonėms, vienu kitu doleriu 
prie tos knygos leidimo prisi- 
dėjusiems, pagerbti?

DULKĖS EŽERE
Pranas Kozulis, Dulkes 

ežere, Lyrika. Išleista 
Toronte, 1950 m. Toronte, 
Kanadoje. 62 psl. Kaina 
0,75 dol.

“Dulkės ežere” yra bene tre
čioji Kanadoj išleista lietuviš
koji knyga. Pranas Kozulis jau 
ne naujokas poezijos laukuose. 
Jo eilėraščiuose jaučiama poe-

KATALIKAI VYRAI SMERKIA 
“TAIKOS PARTIZANUS”

Birželio 29 d. Romoje posė
džiavo Katalikų Akcijos Vyrų 
Tarptautinės Federacijos Pro
vizorinis Vykdomasis Komite
tas. Šis Komitetas apsvarstęs 
tarptautinę padėti, ryšium su 
Kerėjoje Įvykdytu užpuolimu, 
išnešė sekanti protesto nutari
mą: Tarptautinė Katalikų Ak
cijos Vyrų Federacija gyvai 
protestuoja vardan laisvės ir 
saugumo principo, kuris turi 
būti garantuotas kiekvienai 
tautai, prieš aiškų tarptautinio 

tiška siela ir todėl jie mielai 
skaitomi. Šioje knygoje telpa 
virš keturiasdešimt eilėraščių, 
suskirstytų į tris skyrius: Šiau
rės žvaigždė, Pavasario žaibai ir 
Amžinas klausimas. Jo kūry
boje daugiausiai vyrauja asme
niniai ir gamtiniai motyvai.

Techninė knygos pusė atlik
ta švariai ir nors be didelių 
mandrumų, knygos išvaizda 
simpatiška.

AIDAI NR. 6.
Jau pasirodė “Aidų” ir šeš

tasis numeris. Žinoma, kaip ir 
kiti numeriai, pastarasis yra 
turtingas didelės vertės medžia
ga. Ypatingai vertingi Antano 
Maceinos (šeimos ir laimės tra
giką), Balio Sruogos (Apie dra
maturgijos pradžiodalas) ir 
Kun. dr. K. Širvaičio (Tremti
niai ir lietuviškųjų papročių ir 
tradicijų palaikymas) straips
niai.

Vertingos medžiagos telpa ir 
žurnalo skyriuose (literatūra, 
knygos ir žurnalai, menas, re
liginis gyvenimas, visuomeni
nis gyvenimas, politika).

Žurnalą puošia V. Petravi
čiaus, V. Van Gogh, A. Galdi
ko, Albert Bechtold, E. Docie- 
nės, Pablo Pleasso ir Telesforo 
Valiaus dailės kūriniai.

ATSIUSTA PAMINĖTI
° Muzikos Žinios. Nr. 2 (125) 

Leidžia ALRK Vargonininkų 
Sąjunga. Šiame numeryje tel
pa vertingų teorinių straipsnių, 
“Šienapiūtės dainos” antroji 
dalis, kronika ir kt.

° Laiškai Lietuviams. Nr. 5. 
Mėnesinis Tėvų Jėzuitų leidi
nys. Šiame numeryje nagrinė
jami aktualūs su šeima ir reli
gija susiję klausimai. A. E.

sugyvenimo ir teisė principų 
sulaužymą, Įvykdytą komunis
tų užpuolant Pietinės Korėjos 
valstybę: kviesdami viešąją opi
niją pasmerkti taip vadinamų 
“taikos partizanų” veiklą, ku
rie renka parašus už taiką ir 
prieš atominę bombą, kurie ta
čiau, kaip rodo faktai, nesiekia 
tikrosios taikos, bet nori šiuo 
būdu užmaskuoti jų karo sie
kimus, bei pačius karo operaci
jų veiksmus.

VELNIO BALA — Bet mano tėvas buvo la~ 
• bai greitas!

JURGIS ANKUS

Man pasidarė šalta, pradėjo 
šiurpas krėsti. Vos parėjau na
mo. O parėjęs, kaip guliau, tai 
tris savaites išgulėjau. Vis at
lėkdavo juodas gražus arklys, 
nusižvengdavo ir liepdavo ty
lėti, nes už kalbas gyvą i pra
garą nusinešiąs. Aš ir tylėjau. 
Sakiau, kad velnias draudžia, ir 
tylėjau. Tik dabar išsišneku. 
Girdėjau, kad i kunigus žadi 
eiti, gal atsiminęs ir už mane 
pasimelsi.

Jis nutilo. Tylėjau ir aš. At
siminiau, kaip Švendrinis pa
sakojo, kad juodu su Baltramie
jum, pasukę namo artimesniu 
keliu, tiesiai per mišką, išgirdę 
velnio baloj kažin ką taškantis, 
gargaliuojant, ir radę ant ber
žo apsižergusį, kojomis vande
ni betaškanti Būdietį. Iš kar
to negalėję su juo susikalbėti, 
marlę, kad i| proto išėjęs, bet 
paskum išvedę iš miško ir pa
leidę namo. Visą tą vakarą jis 
kalbėjęs apie juodo arklio pa
vogimą, kuris buvęs pats vel
nias, apie šlapius debesis ir dre
bėjęs, o paskum susirgęs ir visą 
laiką nuo savęs vaikęs Juodu
ką ir kaltinęs mano tėvą, kad 
tas jį su savo Juoduku i praga
rą pastūmėjęs. Iš ligos paki
lęs, nutilo, ir niekas nebegalėjo 
jo prakalbinti.

Dabar žiūrėjau į jį, o jis vėl 
gniaužė tarp pirštų samanėles. 
Aš tuo laiku išgyvenau savotiš
ką nusiteikimą ir netikėjau jo
kiu vaiduoklių nei velnių. Nors 
ir labai sunku buvo netikėti, ką

su tokiu nuoširdumu tas senu
kas išpasakojo, bet aš telkiau 
visą valios jėgą tam atsispirti. 
Aš norėjau rasti silpną vietą jo 
pasakojime ir įrodyti, kad tai 
tebuvo tik jo vaizduotės pada
ras. Vieną argumentą jau tu
rėjau. Iš Šeduvos išeidami, jie 
buvo ūžėję į Berelio smuklę, o 
kad smuklėje išbuvo kol sute
mo, tai ir paimtų taurelių ga
lėjo būti pakankamas skaičius, 
kad velniai akyse pradėtų ro
dytis. Tą besvarstant, ir kitas 
argumentas atėjo Į galvą. Jis 
sakė, kad jau Šeduvoj jam bu
vo drėgna ir šalta. Jau tada 
jis galėjo sirgti, pakeliui galėjo 
staiga pakilti temperatūra, o 
jai pakilus, galėjo susijaukti ir 
velniai su arkliais. Bet tėvas? 
Kur dingo jis? Nei pėdsako, 
nei garso. O gal tam pradėjus 
klejoti, tyčia nuvedė ji į balą, 
ir pats nuėjo savais keliais.

— O kaip buvo su tėvu? Ar 
nieko nenujauti? — paklau
siau.

Jis tyliai papurtė galvą, pas
kum plūdure:

— Gal šėtonas jį ant debesų 
kur numetė, o paskum grįžda
mas pasiėmė. O gal ir dabar 
po debesis jis kur tebeklajoja.

Aš nusišypsojau.
— Ko šaipais? — paklausė 

jis, ir balse suskambėjo piktu
mas. — Viešpaties galybės, vai
ke, dar neišmatavai. •

Tada man, kaip žaibas, švys
telėjo galvon mintis. Aš paju
tau radęs vietą ir pasakiau:

Mano balse buvo girdėti per
galės triumfas.

Senukas išpūtė akis.
— Kodėl? — paklausė.
— Kol tamsta ant arklio už

sėda!, jis spėjo labai toli nu
eiti.

— O kas tau sak£?
— Tamsta pats.
— Kada?
— Dabar, kai pasakojai. Juk, 

kai ant juodžio užsėdai, jį taip 
ilgai vijai, kad per tą laiką ma
žiausia jis turėjo būt bent ligi 
Didžiojo griovio nuėjęs! — kir- 
ste užkirtam

Jis tylėjo. Valandėlę žiūrė
jome vienas kitam į akis, pas
kum jis sušuko:

— Ir ko dabar įsispyrei? Gal 
manai, kad aš tavo tėvą pra
rijau? Tfu!

Nusispiovė, pakilo ir nuėjo. 
Pro retus eglių kamienus ilgai 
dar mačiau ji šmesčiojantį: pa
taikęs į gelsvą, saulės nušviestą, 
ruožą, nųtviskėdavo gelsvumu, 
o paniręs į šešėlį, pasidarydavo 
pilkas pilkas, kaip žemė.

Mane užgulė nejaukumas, 
kad supykinau seną žmogų, ku
ris visiems girdavo mano gabu
mą,. kiekvienoms atostogoms 
baigiantis, ateidavo išleisti ir 
kiekviena kartą i mano kišenę 
ikišdavo penkrubli viršaus. Kai 

.pirma kartą nenorėjau imti, jis 
pasakė:

— Aš ir neatiduodu — pasko
linu. Kai išeisi i kunigus, susi- 

• šnekėsim. Liudininkų nereikės, 
vieni du susitarsim.

Jis buvo rimtas ir į akis ne
žiūrėjo, ir aš negalėjau supras
ti, ar jis tikrai taip mano, ar

tik juokauja kaip su vaiku. Ly
giai taip pat, kaip buvo pratęs
juokauti su mažu. Ir nuo to 
karto aš nebesispyriau: paim
davau ir išvažiuodavau.

Jutau, kad reikia pakilti, pa
sivyti ir atsiprašyti, bet nepa
judėjau. Po savaitės baigėsi 
atostogos, ir aš galvojau, ar jis 
ateis atsisveikinti. Jeigu ne tas 
penkrublis, nueičiau pats: atsi
sveikinčiau ir atsiprašyčiau, bet 
jis tada tikriausiai pagalvotų, 
kad aš tik dėl penkrublio atė
jau.

Su prislėgta nuotaika grįžau 
namo. Be noro sutvarkiau par
sineštus augalus ir su patam
sėjusią širdimi nuėjau gulti.

Kitą dieną iš pat ryto su bro
liu išėjom avižų piauti. Avižos 
buvo prie pat Smailo lauko. 
Tuoj už ežios buvo jo žirniai, o 
toliau upelis ir pievos. Gerą 
bara išvarę, susėdom ant ežios. 
Brolis valgo žirnius, o aš sklai
dausi pavagėj jų. pašaknyse. Aš 
vis dar noriu rasti nors vieną 
naują žolę.

— Tu tai tik aptiekorium 
būsi apsigimęs, o ne kunigu. 
Amžinai su žolėm,'kaip senutė 
Krasienė, — kažin kas netikė
tai prašneko.

Atsisukau. Užpakaly stovė
jo Smalys. Jis juokėsi, žiūrė
damas i mano prirautą žolelių 
krūvutę, o veidas buvo pilnas 
smulkių raukšlių ir geras, kaip 
visada, lyg čia šalia stovėtų 
pats tėvas.

Aš atsiminiau vakarykščia, 
bet nieko nepasakiau. Man, 
atrodė, kad jis ir taip viską už
miršo.

— O klebonui irgi reikia juk 
šį tą išmanyti, — tariau. — Kai

pažinsiu visas žoles ir šakneles, 
žinosiu, ant kokių užpilti šnap-
siuką, kad dėdė Smalys neiš
peiktų. O, kai būsiu klebonas, 
dėduli, juk vis tiek dažnai ma
ne aplankysi.

— Daug vandens, vaike, nu
bėgs, kol tu ant klebonijos slen
ksčio, kaip ant savo, galėsi at
sisėsti, o mano ir kauleliai ligi 
to laiko pageltonys.

— Tai kaip aš tada tamstai 
atsiteisiu? — smagiai paklau
siau.

Senuko veidas iš karto surim
tėjo. Jis valandėlę pasklaidė 
lazdele žirnius, lyg norėdamas 
pažiūrėti, ar virkščios iš apa
čios nepelėja, paskum išsitrau
kė iš užančio seną pilkbrūvos 
odos piniginę, atskaitė dvide
šimt rublių ir atkišo man.

— Še, — pasakė, — šiemet 
tau daugiau reikės, negu per
nai. Pats augi, ir reikalai au
ga.

— Bet, dėduli... — pradėjau.
— Prieš dalgį tik nešokinėk! 

Še — pratarė, nuleido pinigus 
man ant kelių, greitai nusisu
ko ir nuėjo.

Man pasirodė, kad, paskuti
nius žodžius tariant, jo akys 
greitai, greitai sumirksėjo. Da
bar jis ėjo ežute smulkiu, sku
biu žingsneliu, kas žingsnis laz
dele į vagą bastelėdamas, lyg 
būtų pamatęs Į daržą subridu
sias karves.

— Visiškai suvaikėjo senu
kas, — pasakė brolis.

Jis gulėjo ant ežios, kramtė 
smilgą, ir šypsodamasis žiūrėjo 
į nueinantį.

— Na, aš jam vis tiek atiduo
siu. — pasakiau ir pakilau, bet 
brolis mane sulaikė.

— Tegu sau eina, — sake. •—• 
Mes vis tiek negalim spėti tiek

akivaro vandenį. Paskum nu
leidau kartutę, bet buvo nepa-

sudaryti, kiek tau reikia, o tu 
rašykis, kiek gauni; kai, baigęs 
mokslus, uždirbsi, atiduosi. Jis 
vis tiek neims.

Ir brolis man papasakojo, 
kad jis neretai ateina prie jo ir 
tyliai ištisas valandas prasėdi. 
Kartais taip pat nieko nepasa
kęs pakyla ir nueina. Bet daž
niausiai aiškinąs,' kaip gera sa
vo giminėj turėti kunigą. Jis 
būtinai norėtų sulaukti tos die
nos, kai aš kunigas būsiąs ir jis 
galėsiąs prie manęs išpažinti 
atlikti. Tada jis galėsiąs visiš
kai ramiai savo kaulus po velė
na kišti. Susilaikiau. Pinigus 
įsikišau į. kišenę, bet širdy vėl 
pajutau tą skausmą, kuris ne
leidžia, susitikus žmogų, į akis 
pažiūrėti.

Vidury savaitės man topte
rėjo galvon i savo augalų rinki
ni dar bambini Įdėti, tą tikrą 
ežerų gelmių gyventoją, kažin 
kokiu būdu dar mūsų Velnio 
baloj išlikusi. Patį augalą pa
imti nesunku: iš beržo šakų ga
lima kuo nors, kad ir grėbliu, 
užkabinti ir išpešti, bet kaip 
išrauti šaknis? Pasidariau iš 
vielų tokį kabliukų šepetį, pri
sirišau ant ilgos virvės, nubri
dau ant beržo ir pusę dienos iš- 
vargau nieko nelaimėjęs. Vie
los kabliai ištraukdavo dumblo, 
visokiu žolgalių, bet už bambi- 
nio nekliuvo. Tada, su broliu 
pasitaręs, kablius pritaisiau ant 
plonos ilgos kartutės, dar pasi
ėmiau lazdyną, jeigu reikėtų 
pridurti, ir išėjau. Valandėlę 
sėdėjau, įsitaisęs beržo šakose, 
ir žiūrėjau į drumzliną, žalsvais 
maurų debesėliais aptrauktą

togu, reikėjo labai žemai sver
tos. Ėmiau graibytis. Užpaka
ly brakštelėjo. Atsisukau. Iš 
vandens išbridęs, aukščiau ke
lių šlapias stovėjo Smalys ir 
žiūrėjo Į mane.

— Pašėlusiai, dėduk, gilu, — 
pasakiau. — Negaliu gerai pa
siekti dugno.

Jis nieko neatsakė, tik pasi
lenkė ir keturpėsčiomis ėmė 
lipti beržo kamienu pas mane. 
Mane suėmė lengvas juokas. Aš 
visada čia užlipdavau stačias, 
kaip patogiu taku, ir seno žmo
gaus ropojimas man labai juo
kingai atrodė.

Kai jis pasiekė šakas, aš vėl 
nusisukau ir ėmiau derinti laz
dyną prie kartutės. Tik vienu 
sykiu pajutau ant sprando ii 
'ant kaklo senio rankas. Jos 
suėmė mane smaugti ir stūmė 
žemyn.

— Dėde, nekvailiok! — su
šukau. — Nukrisiu.

Bet jis neatleido. Aš viena 
koja, kaip dalba, užsikabinau 
kažin kur už storos šakos, o kai
re ranka laikiau apkabinęs ka
mieną. Dešinė ranka buvo lai
sva. Ja atlaužiau nuo gerklės 
du jo pirštus ir šaukiau.

— Dėde, mesk juokus, aš 
tuoj krisiu. Abudu krisime!

— Ir krisk! — sušnabždėjo 
jis! — Ir krisk, velnio vaike! Aš 
tau pasekiosiu mane. Pats lįsk, 
tiesiai į dugną, taip greičiau 
kokį kaulą ištrauksi, negu su 
kabliu.

Aš nieko negalėjau suvokti.
— Jokių kaulų man nereik!

— labiau šniokštė sušniokš- 
čiau, negu sakyte sakiau. Aš
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• GINTARINIO EŽERO PAKRANTĖJ...
(IŠ A. VILAINIO REPORTAŽU RINKINIO “ČIA MŪSŲ ŽEME” ANTROJO SĄSIUVINIO)

Valgome lydeką drebučiuose. 
Ji šviežia, neseniai pagauta. 
Lukšto ežere. Apie mus sukasi 
ir pati karčiamos šeimininke. 
Ji giriasi, kad tik ji viena moka 
geriausiai paruošti žuvį. Maty
ti, kad geriau įtikintų mus, ji 
sako, kad čia ir profesorius Vol
demaras, gyvendamas pas juos 
ištrėmime, visada pietums val
gydavęs lydeką drebučiuose. 
Pro langą mes girdime ratų 
dundėjimą. Akmenuotu keliu 
slenka vežimas po vežimo į tur
gavietę. Čia į turgus suvažiuo
ja iš plačių apylinkių. Preky
vietėje žviegia kiaulės, bliauna 
avys, kudakuoja vištos. Mote
rys ant vežimo pardavinėja 
sviestą, kiaušinius, grietinę. Vi
si vežimai priversti maišų su 
bulvėmis ir javais. Jaučiama, 
kad čia Žemaičių žemė derlin
ga ir todėl nieko nestinga.

Varniai garsūs iš seno. Čia 
buvo Įkurta pirmoji Žemaičių 
vyskupija. Po sukilimo vysku
po sostas buvo iškeltas i Kauną, 
ir kazokai užėmė vyskupijos 
pastatus. Jie išgarsėjo, kaip 
baudžiamieji būriai visoje Lie
tuvoje.

Vyskupijos katedra balta, 
kaip gulbė. Ji jau statyta prieš 
kelis šimtmečius. Jos vidus iš
puoštas freskais, gipsatūromis. 
Čia ir dabar greta didžiojo al
toriaus tebestovi vyskupo sos
tas — kėdė. Esą pats vysku
pas Valančius, išvykdamas pa
sakęs:

— Saugokite bažnyčios kuni
gaikščio sostą. Ateis diena, ka
da vėl į Varnius sugrįš vysku
pas.

Bažnyčioje matosi visa eilė 
vyskupų portretų. Čia mato
me' Giedraičius. Tiškevičius, 
Valančius ir kitus. Vienas čia 
garsingiausių visų Žemaitijos 
vyskupų yra laikomas vyskupas 
Merkelis Giedraitis. Jis buvo 
šviesaus, gilaus proto ir kieto 
charakterio žmogus. Atsikvie- 
tęs i talką jėzuitus, jis sulaikė 
reformacijos plitimą Žemai
čiuose. Cusirūpino katalikiška 
spauda, ir, pats dorai gyvenda
mas. davė kitiems gražų pavyz
di. Jo paveikslas ir dabar kabo 
kairėje didžiojo altoriaus pu
sėje. Paveikslas tapytas alie
jiniai^ dažais. Ir ant drobės 
vyskupas-atrodo tylus ir susi

rūpinęs. Merkelio Giedraičio 
palaikai palaidoti Varnių ka
tedroje. Jis laikomas šventu 
vyskupu. Dėl jo kanonizacijos 
užvesta byla Romoje. Spėja
ma, kad vyskupo palaikai yra 
įmūryti Varnių katedros sieno
je. Jų buvo ieškoma keliais at
vejais, bet, nežinant tikrosios 
vietos, iki šiol palaikai nesu
rasti.

Esą šis šventas vyskupas pa
sirodęs dievobaimingoms mote
rims. Jos visada ateidavusios 
anksti ir melsdavosi dar prie 
uždarytų bažnyčios durų. Kar
tą atėjusios, jos pastebėjo baž
nyčios viduje šviesą. Durys bu
vo praviros. Įėjusios pamatė 
vyskupą laikantį mišias. Nuo 
vyskupo galvos kilo šviesos.

Sklido malonus kodylų kvapas. 
Jos išsigando ir suprato, kad 
čia apsireiškimas. Skubėjo į 
kleboniją pranešti kunigams. 
Tačiau, kol jie atsikėlė, apsi
rengė, mišios pasibaigė. Baž
nyčia vėl paskendo niūrioje ry
to prieblandoje. Spėliota, koks 
vyskupas galėjo laikyti mišias. 
Moterys atpažino jį iš portreto 
esančio prie bažnyčios alto
riaus. Tai buvo vyskupas Mer
kelis Giedraitis.
Po bažnyčios didžiuoju alto

rium yra požemis. Jame anks
čiau buvo laidojami vyskupai. 
Prieš palaidojant jų kūnus, iš
balzamuodavo, kad ilgiau išsi
laikytų. Nūdien šis požemis ap
leistas ir apgriuvęs. Jame ma
tėme tik trijų vyskupų karstus.

ORGANIZUOJAMA ŠV. TĖVO DIENA
Lietuvių šv. Metų Komitetas ragina lietuvius į maldos ir aukų 

žygį už šv. Tėvą ir šv. Metų intencijas.

Roma. — Šventųjų Metų Ko
mitetas Lietuviams Priimti Ro
moje š. m. liepos mėn. 2 d. iš
siuntinėjo viso pasaulio lietu
vių kolonijoms tokio turinio 
raštą:

“Atvykstantieji į Romą aki
vaizdžiai pajunta Šventųjų Me
tų malones ir jų veikimą. De
ja, labai maža išsibarsčiusių po 
visą pasaulį mūsų tautiečių ga
lės šiais metais aplankyti Šven
tąjį Miestą. O nepaprastos 
Šventųjų Metų malonės skirtos 
visiems: “Tebūna Šventieji Me
tai, meldžia Dievą Šv. Tėvas, 
visiems apsiplovimo ir 
šventėjimo, vidinio gyvenimo ir 
atlyginimo metai, metai dide
lio grįžimo ir didelio atleidimo”.

Kad Šventieji Metai visų bū
tų labiau pajusti, kad jų ma
lonėmis pasinaudotų visi, ypač 
šiuo metu taip jų reikalingi, 
mūsų tautiečiai, Šv. Metų Ko
mitetas Lietuviams Priimti Ro
moje kviečia visus lietuvius, 
kur jie bebūtų, į maldos ir aukų 
žygį už Šv. Tėvą ir Šventųjų 
Metų intencijomis. Drįstame 
kreiptis į vadovaujančiuosius 
religiniam mūsų tautiečius gy
venančius atskirose šalyse ir 
prašyti, kad būtų paskelbta ir 
pravesta Šv. Tėvo diena su 
atitinkamomis pamaldomis, šv.

Komunija, pamokslu, jei gali
ma ir su minėjimu ir akademi
ja, iškeliančiais Šv. Metų reik
šmę ir Šv. Tėvo asmenį. Šven
tiesiems Metams baigiantis šia 
ir kitomis progomis surinktos 
įvairios dvasinės aukos ir mal
dos bus surašytos gražiame ad
rese ir įteiktos Šv. Tėvui visų 
viso pasaulio lietuvių vardu.

Šventųjų Metų^ Komitetas 
Lietuviams Priimti Romoje 
kreipiasi į Jus, prašydamas su
organizuoti ir pravesti šį neei
linės reikšmės maldų ir dvasi
nių aukų už Šv. Tėvą ir Šven
tųjų Metų intencijomis žygį Jū
sų gyvenamoje šalyje. Nepa- 
renkame datos šiai dienai, nes 
visiems kraštams ta pati diena 
gali būti nepatogi. Jums ge
rai pažįstamos savos šalies tau
tiečių sąlygos, tad geriau galė
site spręsti, kada, patogesnis 
tam laikas ir kokiu būdu leng
viau visus geros valios tautie
čius išjudinti bei palenkti į šį 
žygį.

Tikimės teigiamo atsakymo 
4 mūsų kreipimąsi. Surinktų 
įvairių dvasinių aukų ir maldų 
laukiame atsiunčiant iki šių 
metų lapkričios mėn. 15 d. Ad
resas: Kun. V. Balčiūnas, Via 
Casalmonferrato 20, Roma, Ita
lia”.

Viename karste palaikai yra 
suirę. Kiti geriau išsilaikę. Jų 
veidų spalvatamsi. Palyginus 
juos su esančiais bažnyčioje 
portretais nesunku atpažinti. 
Abu vyskupai aprengti kunigiš
kais rūbais. Ant vieno galvos 
matosi balta paauksuotais ga
lionais pagražinta mitra. Ša
lia guli ir jo valdžios ženklas — 
vyskupiška lazda. Ant sunertų 
vyskupo rankų žiba deimanti
nis žiedas. Pačių palaikų am
žius neilgas, nesiekia dar nei 
pusantro šimto metų.

Už bažnyčios didžiojo alto
riaus yra galerija. Į ją veda pa
slaptingi laiptai. Už šios gale
rijos yra slaptas nedidelis kam
barėlis. Vyskupo Valančiaus 
laikais čia buvo įsteigta moky
kla. Joje buvo mokoma lietu
viškai ir ruošiami parapijos 
mokykloms mokytojai. Uždrau
dus spaudą čia kunigai slėpda
vo iš prūsų atgabentas knygas. 
Kad niekas neatrastų, ant du
rų buvo užstatytas didelis pa
veikslas.

Ant aukštos kalvos, tarp 
medžių, yra mediniai namai. 
Jie esą pastatyti iš brangaus 
ir patvaraus medžio. Šiuose 
namuose gyvenęs pats vysk. 
Valančius. Jis esą nemėgęs mū
rų, galbūt, todėl, kad pats bu
vo kilęs iš po šiaudinės pasto
gės Šie namai ir dabar atrodo 
tvirti ir gražūs. Žemiau parko, 
užpylus anksčiau išraustas 
duobes, padarytas puikus skve
ras. Kun. Juozapavičaus rū
pesčiu, čia pastatytas vysku
pui Valančiui biustas. Šisai vy
ras mėgo Žemaitiją ir buvo su
rinkęs daug būdingų ir vertingų 
žinių apie Žemaičių kraštą. 
Juos ruošė spaudai, bet dar ne
buvo baigęs, kai jį užklupo mir
tis.

Miesto namai veik visi me
diniai. Buvusieji mūriniai na
mai anksčiau priklausė vysku
pui, o vėliau juose buvo apsi
gyvenę kazokai. Lukšto eže
ro vandenys skalauna mies
to krantus. Apie šį gintarinį 
Žemaičių ežerą pasakojama 
daug pasakų ir legendų. Esą, 
kur dabar Vra ežeras, anksčiau 
stovėjęs Varnių miestas. Ja
me tada gyvenęs garsus burti
ninkas. Jis vienu žodžiu žmogų 
paversdavo paukščiu ar žvėrių. 
Jo visi vengė ir bijojo. Kartą 
ji įpykę gyventojai sugavo ir 
norėjo gyvą sudeginti ant lau
žo, kaip eretiką. Jį suraišiojo 
virvėmis, supančiojo ir atvedė 
prie laužo. Vos tik uždegė lau-

žą, jis jiems dingo iš akių. Ta
da burtininkas skaudžiai atker- 
šino visam miestui. Jis žinojo gi
liausias paslaptis. Žinojo ii’ 
kaip skrendantį ežerą sulaikyti 
vietoje. Vieną dieną gyventojai 
pamatė virš galvos juodą skren
dantį ežerą. Tuoj pradėjo lyti 
gyvomis žuvimis. Burtininkas 
atsistojo miesto aikštėje ir pra
dėjo šaukti: ’’Lukštas, Lukš
tas, Lukštas...” Tai buvo kaip 
tik skrendančio ežero vardas 
ir jis nusileido tuoj ant žemės. 
Gyventojai nespėjo nei vienas 
pabėgti ir prigėrė ežere.

Įdomu, kad šia legenda ir 
dabar senieji žmonės tiki. Jie 
pasakoja, kad žvejai užkliūva 
su tinklais už bažnyčių bokštų 
Kai tik Varniuose pradeda 
skambinti varpai, iš ežero atsi
liepia paskendusių varpų ai
das. Jie aidi ir skamba liūdnu 
balsu “brolau, skendau!” Žie

mą, kai užsideda ledas ir žve
jai padeda galvą ant jo, jie 
vos-vos mato Varnių bokšto 
viršūnę. Esą ateis diena, kad 
ir dabartiniai Varniai paskę
siu ežere. Tai būtinai būsią per 
šv. Petro atlaidus. Užtai anks
čiau vyrai, išleisdami žmonas, 
o žmonos vyrus, atsibučiuodavo 
ir atsisveikindavo. Tikėjosi, 
kad po šv. Petro atlaidų gal pa
simatys tik danguje. Dar prieš 
Didįjį karą, kai į Varnius buvo 
suplaukę tūkstančiai žmonių, 
pamaldų metu kažkas šūkte
lėjo:

— Vyrai, Lukštas pasijudi
no! Lukštas skrenda! Tuoj jis 
užlies miestą!

Maldininkų tarpe kilo bai
sus sąmyšis. Bėgo,visi į visas 
keturias puses, stumdydami ir 
mindžiodami viens kitą. Aikš
tėje, gatvėse pasiliko vežimai 
ir vyras nežinojo kur yra žmona

ir žmona, kur vyras. Pamoks
lininkas iš sakyklos negalėjo 
sulaikyti bėgančių žmonių.

Varnių ežeras kelia ir moks
lininkų susidomėjimą. Tai yra 
vienintelis ežeras, kuriame 
randama gintaro. Jis nuo ran
damo Baltijoj gintaro skiria
si tuo, kad jo spalva tamsesnė 
ir jis pats kietesnis. Audrų me
tu, ežeras gintarą išmeta į kran
tą. Šių gintaro gabalų randama 
didesnių už vištos ar net ir už 
žąsies kiaušinį. Apylinkės gy
ventojai jį stropiai renka ir de
gina kartu su kadugiais. Smil
ko ir išleidžiant bandą į ganyk
lą. Pasmilkytos karvės duoda 
daugiau pieno ir jauni ėriukai 
nedvesia nuo erkių. Lukšto gin
tarą vartoja ir Varnių bažny
čia. Jis dedamas į smilkytuvą 
ir kartu su kodylu ir kadugiais 
pripildo bažnyčią svaigiais 
dūmais.

LIETUVIŠKOJI LIAUDIES DAINA

einu namo, leisk!
— Ne, ne, velnio vaike. Jei

gu jau tiek sušnipinėjai, tai ir 
pats eik! Eik pas savo pra
keiktą tėvą su visu jo šėtonu 
Juoduku!

Ir jis taip stipriai truktelėjo 
mano koją, kad ji išsprūdo iš už 
šakos, ir aš tik abiem rankom 
susigriebiau seniui už galvos.

Aš staiga suvokiau, ir mano
dūšia krūptelėjo, lyg būčiau 
skaudžiu botagu per veidą ga
vęs. Aš suvokiau, kad tąja pa
saka, kurią man sakė, ir jis ne
tikėjo, kad čia buvo visiškai 
kitaip, kad mano tėvas dingo 
čia, šitoje baloj, ir kad senukas 
visiškai ne pajuokauti ir ne ma
nęs pagąsdinti čia užlipo. Aš 
ėmiau kovoti. Man vėl pasise
kė pasprausti koją po kažin ko
kia šaka, o senio galvą apka
binti visu glėbiu ir prisispausti 
prie krūtinės. Jis tada atleido 
kaklą, ir aš visa nugara atsigu
liau ant beržo. Būdietis dabar 
norėjo atplėšti mano rankas 
nuo savo sprando, o aš norėjau 
kaip nors išlįsti iš po jo, išsi
plėšt! iš jo glėbio ir pabėgti. 
Viena ranka įsikibau į šaką, su
kaupęs jau visas jėgas, pasiver- 
čiau į šoną ir nusprūdau nuo 
beržo liemens. Instinktyviai 
paleidau .senio sprandą ir grie
biausi kita ranka už šakos. 
Triokštelėjo lūžtanti šaka, di
delis sunkumas timptelėjo že
myn, kad net per pečius ir krū
tinę nuėjo dieguliai, paskum 
kažin kas kurčiai telkštelėjo į 
vandenį. Aš kabojau ore ir 
abiem rankom laikiausi įsikibęs 
į palūžusią beržo šaką. Šaka 
treškėjo, o kojoms atramos ne
galėjau rasti. Apačioj taškėsi

vanduo ir buvo girdėti senuko 
balsas:

— Ranką paduok! Nusivilk 
švarką ir mesk man rankovę!

Matyti jo negalėjau, nes jis 
buvo nuo manęs kiek į užpa
kalį.

Pagaliau pavyko įsispirti į 
kumpą šaką, ir pradėjau lipti 
aukštyn. Šakos linko ir svy
ravo, bet po geros valandėlės
kovos užsiritau ant beržo lie
mens ir pažiūrėjau žemyn.

Iš vidurio akivaro kyšojo 
Smalio galva. Jis žiūrėjo aukš
tyn ir norėjo kažin ką pasakyti, 
nes mačiau judant lūpas, bet 
žodžio negirdėjau.

Man sukosi galva, spaudė 
krūtinę ir darėsi pikta. Aš vi
sas drebėjau, o jo galva kyšojo 
ligi pečių iš vandens, lyg jis bū
tų stovėjęs. Ne, jis laikėsi už 
mano kartutės, kurią buvau 
įbedęs į dugną. Ji buvo jau 
daug giliau įsmigusi ir dar pa
lengva smigo gilyn. Jos net 
pasiekti nebebūčiau galėjęs, bet 
galas dar tebesirėmė į beveik 
ligi vandens nusvirusią beržo 
šaką, ir todėl ji nevirto, o sto
vėjo stačia.

— Traukia! — staiga sušuko 
senis, ir jo balsas buvo toks, 
kad man per nugarą šiurpas 
nubėgo. Aš pašokau ir pasi
žiūrėjau į užpakalį.

— Už kojų traukia! — dar 
kartą sušuko ir ėmė rankomis 
kabintis kartu te aukštyn.

Mano akys netyčia užkliuvo 
už kartutės viršiūnės. Jį pa
lengva slinko per šaką žemyn, 
ir viršum šakos beliko galas per 
porą gniaužtų. Kai ir pro tą 
atramą praslinks, virs šono ir 
panirs kartu su seniu. Ir jis

žiūrėjo nebe į mane, bet į tą 
šaką, kuri, kaip nesustabdomas 
laikrodis skaitė paskutines gy
venimo minutes, o gal sekun
des.

Aš apsižvalgiau. Šalia, ant 
beržo šakų, tebesvyravo . nu
mestas lazdynas, kurį buvau 
atsinešęs pridurti prie kartelės, 
jeigu toji mano reikalui būtų 
per trumpa. Paėmiau lazdyną
ir nuleidau žemyn.

— Kibk! — sušukau.
Bet senis jo nematė. Jis, akių 

neatplėšdamas, žiūrėjo į žemyn 
per šaką slenkantį kartutės ga
lą ir šaukė:

— Traukia!
Jis ir nebešaukė, bet kalbėte 

kalbėjo, lyg norėdamas tai pa
sakyti pačiam sau, kažin kam 
sėdinčiam giliai jo paties vi
duje.

— Traukia! Traukia, trau
kia, traukia... O, Dieve tu ma
no. už kojų traukia! Traukia!

Sudaviau su lazdyno galu 
per rankas ir sušukau:

— Kibkis ir plauk į kraštą — 
ištrauksiu!

Bet jis pažiūrėjo į mane, į ga
lą lazdyno, paleido vieną ran
ka nuo kartutės ir vėl griebė 
atgal.

— Na, kibk drąsiau! — ra
ginau.

— Negaliu, vaikuti! Trau
kia. O, Jėzau Marijėle, kaip 
traukia! Neišlaikysiu...

Jis kaip augte priaugo prie 
kartutės. Jam rodėsi, kad vos 
tik nuo jos pasileis, tuoj nu
grims į dugną. Aš jį kalbinau 
ir įtikinėjau, kad kibtųsi į laz
dyną. Pagaliau jis paėmė jį, 
bet pridėjo prie kartutės ir lai
kė abu suspaudęs.

Atrodė, kad manęs nematė ir 
negirdėjo. Jis tik žiūrėjo nieko 
nematančiom akim kažin kur į 
viršų ir kartojo:

—O, Jėzau, kaip traukia. Ne
beišlaikysiu, ne, ne! Oi kaip 
traukia,' traukia, traukia!

Aš tikrai bijojau, kad jis gali 
nebeišlaikyti ir pasileisti. Kar
tulės vos pats galelis besilaikė 
už šakos, bet gilyn nebeklimpo.

1) Kas yra daina?

Daina yra žmogaus viduji
nės kultūros išdava. Daina yra 
visos tautosakos gražiausias 
žiedas. Dainoje atsispindi vi
sas tautos vidujinis, ypatingai 
lyrinis gyvenimas. Dar gražų 
kultūros gyvenimo atspindį pa
pildo pasakos, padavimai, prie
žodžiai, patarlės, mįslės ir ran
kų darbo tautodailė.

Dainos poezija įgauna tuo 
didesnio grožio ir vertybes, kad 
ji turi savo ritmą, dažnai ir ri
mą ir yra puošiama atitinka
momis melodijomis.

Lygindamas dainą su žmo
gumi, sakyčiau: kaip žmogui 
protas —; dainai poetingas tu
rinys; žmogui sudėjimo gražu
mas, simetrija — dainai rimas 
ir ritmas; žmogui veido skais
tumas ir rūbų puošnumas, dai
nai — melodija, harmonija.

Liaudies dainos poeziją su
kūrė nežinomi dainiai. Visas 
liaudies poezijos iždas yra visos 
tautos garbinga nuosavybė, 
tautos kilnaus gyvenimo išda
va.

Vienam gabesniųjų širdį su
sopo, tuoj sudėjo kelių posmų 
dainą, kitas panašaus skaus
mo ištiktas dar kitą posmą pri
dėjo ir savaip patobulino, tre
čias gražaus jausmo kupinas 
dainelę išlygino, gyvai vaizduo
jančių palyginimų nepagailėjo 
ir t.t. Pvz.: Išlydėjo, išraudojo 
seselė savo brolelį į tolimą sve
čių šalį, gailiai verkdama, gra
žiais dainos žodeliais jį išgar
bindama; kita mergelė mylimo 
netekus dainele pasiguodžia, 
pavartoja grynai savų jausmų 
parinktais žodeliais, posmelį

Kad būčiau galėjęs, būčiau ją 
tikrai pastūmęs, kad greičiau 
baigtųsi tas nežmoniškas įtem
pimas, kuris, man rodėsi, tę
siasi jau visą amžių. Paskum 
krestelėjau beržą, kartutė nu- 
sprūdo ir pasviro į šoną.

— Laikyk! — sušuko senu
kas ir murktelėjo į vandenį ir 
taip timptelėjo lazdyną, kad aš 
netekau pusiausvyros ir tik per 
laimę, įsikibęs į šaką, išsilai
kiau. Paskiau ėmiau traukti. 
Iš žalsvo vandens drumstelėjo 
maurais aptekusi galva ir vie
na ranka. Su kita ranka tebe
silaikė už kartutės. Išlengva 
slinkau beržu, vilkdamas jį ar
tyn kranto, o jis antrąja ranka 
slydo per kartutę ir tik tada te- 
paleido ją ir abiem įsikibo į laz
dyną, kai nebegalėjo išlaikyti. 
Vos tik privilkau prie akivaro 
krašto, jis viena ranka paleido 
lazdyną ir rėmėsi ant žolių, bet 
jos skyrėsi ir grimzdo žemyn. 
Jis negalėjo atsispirti nei ran
komis, nei kojomis, o po krūti
ne vilkosi žolių ir samanų krū
va. Baugu buvo traukti, kad 
lazdynas neišslystų iš jo rankų, 
ir jis nepasiliktų pelkėj, kaip 
nuo kirvakočio nusmukęs kir
vis.

— Ar kojom žemės dar nesie
ki? — paklausiau.

J. STANKŪNAS

sugalvoja.
Ir taip dainos ėjo ir eina iš 

lūpų į lūpas, gražėdamos, tobu- 
lėdamos, nuolat papildomos. 
Jų kūrėjas, kompozitorius yra 
tas vargo žmogelis — artojėlis 
bei šienpiovėlis. Ne laikraščiai, 
ne honorarai, ne garbė jiems 
rūpėjo, todėl ir pavardės nežy
mėjo. Kaip gražus gėlių dar
želis kiemą puošia, kaip skais
tus veidas, nekaltos akys mer
gelę pagarba apvainikuoja, 
taip garbėn iškelia tautas jos 
liaudies dainos, jos dvasinės 
kultūros turtai.

2) Mūsų liaudies dainos 
pradžia

Kaip matome, mūsų liaudies 
dainos neturėjo nė poetų, nė 
kompozitorių, bet patys kaimo 
žmoneliai jos sukūrė; žinoma, 
ne iš karto; amžiais jos įgavo 
tikros dainos pavidalą ir išau
go į tokį milžinišką skaičių. Tad 
įdomu pažvelgti i pačią jų pra
džią.

Vieno jūrininko pasakojimu, 
IX amž. jam apsilankius Pa- 
balty, jis matęs laidotuves. “Vy
rų lavonai gulėjo pas gimines 
nedeginti vieną, kartais du mė
nesius; lavonui namie begulint, 
jie puotas su raudomis kelda- 
vę”. Čia kilo raudos (artimos 
mūsų giesmėms). Raudos, ku
rios garbino ne vien mirusiųjų 
šeimynas, bet ir gimines, vėliau 
išsidirbo savo turinį ir formą, 
pasidarė visuomenės, tautos 
raudodainės. Raudodaines pra
dėjo vartoti kitose gyvenimo 
formose; jos per ilgus amžius

tobulėjo pakol pasiekė mūsų 
liaudies dainos pobūdį.

Pirmas viešas lietuvio daini
ninko pavykęs pasirodymas yra 
žinomas 1351 m. Tai buvo P. 
Rykselis, kuris nuvykęs į Ma
rienburgo pilį į Didž Vokiečių 
mistro Kniprodo keltuves. Jis 
dainavo apie Didž Liet, kariau
toją Vaidvotu vadinamą. Dar 
ir šiandien tos dainos pėdsakų 
esama. Yra žinomos istorinės 
dainos, kaip Jogailos žmonės 
dievino dukters Pajautos kapą, 
ja apdainuodami (vadinama 
Pajautos daina.). Neabejotina 
yra Gendvilaičio daina, kuris 
pagarsėjęs 1363 m., Kauną be
gindamas nuo kryžiuočių. Toj 
kovoj žuvę 3.000 lietuvių, o Vai
dutis Kęstutaitis patekęs ne
laisvėn. (“Ne taip gaila pilelės, 
kaip gaila narsių kareivėlių..”). 
Rasime ir daugiau istoriškų se
novės dainų. Bet apie Vytenio, 
Mindaugo, Kęstučio ir kitų di
džiavyrių žygius užrašyta labai 
mažai, dainų. Žymiausia bus 

į “Birutės daina”. Vėliau daž
nai Ryga dainose minima, nes 
lietuviams XVII ir XVIII amž. 
teko su švedais dėl Rygos kau
tis. (“Visi bajorai į Rygą jojo..”) 
Lietuvos puolimas (kartu su 
lenkais) ir Kosciuškos sukili
mas įspaudė dainų kūryboje 
liūdnų elegijos tonų. (XVIII 
amž. pabaigos įvykiai).

Sukilimas ir baudžiavos pa
naikinimas buvo akstinu senai 
neapykantai prieš ponus išlie
ti. Vėl pasipila visa eilė naujų 
dainų. “Per daugel metų ken
tėjom nevalią, kolei nesulau
kėm teisingų karalių”.).

(Bus daugiau)

IŠ VISO PASAULIO
Gen. Romulo į Korėją?

Pasiūlymas, kad gen. Romu
lo, Filipinų užs. reik, ministe- 
ris vyktų į orėją, randa vis dau
giau pritarimo. Gen. Romulo 
ten turėtų užimti JT karinių 
pajėgų vyr, vado gen. McAr- 
thuro koordinatoriaus vietą. 
Priežastys: (1) jis buvo
paskutinis JT visuotino su
sirinkimo pirmininkas; ' (2) 
Jis kartu dirbo su gen. Mc 
Arthuru pastarojo karo metu 
ir (3) svarbiausia, jog jis yra 
Oriento žmogus ir jo dalyvavi
mas Korėjos klausimo sprendi
me išmuštų komunistams ir 
rankų propagandinį ginklą, 
esą baltieji veda karą prieš spal
votąją rasę.

MIRĖ PROF. KAASIK

Stockholm — Gegužės 24 d. 
Stockholme nuo širdies smūgio 
mirė buv. Tartu universiteto 
prof. Nikolai Kaasik, “Baltic 
Review” redakcinės kolegijos 
narys.

Velionis, kilęs iš Estijos salų, 
baigė Tartu universitetą 1923 
m. vėliau Paryžiuje studijavo 
tarptautinę teisę ir, kaip Roc- 
kefellerio stipendininkas, stu

dijavo Ženevoje tarptautinėje 
aukštų mokslų mokykloje. Pa
pildęs mokslus Vienoje, Goet- 
tingene ir Hagoje, sugrįžo Es
tijon ir 1933 m. gavo teisių dak
taro laipsnį. Vėliau jis dažnai 
atstovavo Estiją tarptautiniuo
se kongresuose ir perėjo Užs. 
Reik. Ministerijos tarnybon. 
1936 — 39 m. jis atstovavo Es
tiją Tautų Sąjungoje. 1944 m. 
jis atsidūrė Švedijoje, kur gy
vai dalyvavo estų ir baltiečių 
bendrųjų organizacijų veikloje. 
Jis buvo vienas vyriausių 
“Newsletter” redaktorių.

RUMUNIJOJE IŠNAIKINTI 
BEVEIK VISI KUNIGAI

Paryžius. — Prancūzų žurna
las “Aube” liepos 4 d. įdėjo 
straipsnį apie tikėjimo perse
kiojimus Rumunijoje. Šiuo lai
ku, sako straipsnio autorius, 
Rumunija yra tų kraštų tarpe, 
kuriuose tikėjimas labiausiai 
persekiojamas. 1600 kunigų 
yra uždaryti Kalvarusani kalė
jime. Vienas kitas kunigas dar 
laisvai tęsia savo pareigas su 
pavojumi kiekvieną dieną būti 
suimtas. Kiti slapstosi ir Ko
muniją dalina taip, kaip kanki
nių laikais. Š. m. gegužės 10

d. Mons. Aftenie kankinimų pa
sėkoje išėjo iš proto, o po kele- 
tos dienų Mons. Glaser, Jassi 
vyskupas pagelbininkas, buvo 
žiauriai nužudytas.

BAIGIAMA NAIKINTI 
KATALIKŲ AKCIJA

Budapeštas. Pagal naujau
sius pranešimus, Katalikų Ak
cija Vengrijoje baigiama su
naikinti. Komunistinė Buda
pešto vyriausybė daro šios or
ganizacijos veikimą praktiškai 
negalimu. Vienintelis dar li
kęs Katalikų Akcijos laikraštė
lis Vengrijoje “Uj Ember” bus 
priverstas užsidaryti, dėl įvai
rių suvaržymų, ypač popieriaus 
stokos.

VENGRIJOJ UŽDRAUSTAS 
RELIGIJOS DĖSTYMAS

Budapeštas. Nuo ateinančių 
akademinių metų pradžios iš 
visų Vengrijos universitetų bus 
pašalintos religines disciplinos. 
Motyvuodamas šį vyriausybės 
potvarkį liaudies kultūros mi- 
nisteris Ray tarp kitko pareiš
kė, jog marksistinė — leninis- 
tinė pasaulėžiūra nesiderina su 
teologijos mokslu, ir todėl šis 
turi būti išbrauktas.
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HOMESTEAD. PA.
Mirė Ona Kašelionis

Po ilgos ir sunkios ligos savo 
namuose liepos 6 d. mirė Ona 
Kašelionis, viena iš pirmųjų 
Homesteado lietuvių parapijos 
narių. Nuliūdime paliko vyrą 
Julių, dukterį Leoną, kuri gy
vena Londone. Anglijoj, sūnus 
— Aloyzą ir Julių: brolius — 
Antaną Kulį, kuris gyvena 
West Homesteade ir kitus du, 
kurie gyvena Lietuvoj, o taip 
pat dvi seseris, gyv. Lietuvoj; 
taipgi keturis anūkus. Po pa
maldų Homesteado lietuvių Šv. 
Petro ir Povilo par. bažnyčioje, 
kurias laikė kun. E. Vasiliaus
kas ir kun. Bolevičius velionė 
liepos 10 d. palaidota Šv. Mari
jos kapinėse Homesteade.

Immaculata Conception vie
nuolyno Putman, Conn, staty
bos fondui. Susirinkimo proga i 
draugiją Įsirašė Liudvika Lit- 
vinavičienė. Po susirinkimo 
Įvyko kortų lošimas, kurio me
tu šeimininkės Nellie Miller ir 
Izabel Puskunigis viešnias ska
niai pavaišino.

Altoriaus Garbinimo d-jos 
susirinkimas

Liepos 5 d. įvyko Altoriaus 
Garbinimo draugijos mėnesinis 
susirinkimas, kuris buvo gn.u- 
suą dalyviais ir svarbiais nuta
rimais. Prieš kiek laiko laiky
tas kortų lošimas draugijai da
vė daug gražaus pelno, už ką 
draugija visiems nuoširdžiai 
dėkoja. Nemaža auka nusiųsta

Seserų rėmėjų susirinkimas
Po šio susirinkimo įvyko Šv. 

Pranciškaus seserų rėmėjų su
sirinkimas. Rėmėjų organiza
cija parapijoj jau labai seniai 
gyvuoja. Tarp kitų nutarimu 
rėmėjai išrinko ir delegatus į 
organizacijos seimą. Išrinkti: 
Marcelė Grėbliūnas, Nellie Mil
ler, Agnes Kašelionis, Tillie 
Dauff, Stella Graff ir Izabel 
Puskunigis.

Trumpai
Į 

° Simonas Kimutis su žmo- I 
na ir jų duktė Valerija su vyru 
ir sūnum svečiuojasi Cleveland J 
Ohio.

Pranas Monkelis, kuris il
gai gulėjo ligoninėj dabar sveik
sta namuose.

lūs.
BALFo Pittsburgho apskri

ties piknikas Įvyks rugpiūčio 
13 d.

Tremtinių Jucių šeima su
silaukė naujagimio — dukre
lės. Motina ir dukrelė yra svei
kos ir stiprios.

Praeitą sekmadieni, grįž
dami iš Detroite įvykusio LRK 
S A seimo Pittsburghe lankėsi 
žymūs katalikų veikėjai prof. 
A. Vasiliauskas ir prof. Kazic
kas.

Šiuo metu Pittsburghe lan
kosi ir Lietuvos Pranciškonų 
provinciolas T. Justinas Vaš- 
kys, O.F.M.

“Lietuvių Žinių” redakto
rius T.. Barnabas Mikalauskas, 
dabar atostogaująs Maine, ža
da grįžti kitą savaitę.

IŠNUOMOJAMAS
KAMBARYS

Geroj vietoj, erdvus, saulėtas 
kambarys išnuomojamas vie
nam asmeniui.

Tramvajum Nr. 38 į miestą 
važiuoti tik 15 min.

Adresas: 2684 W. Liberty 
Ave., Dormont. Tel. LE. 1-5671.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškoma Pranciška Jančaus.- 

kaitė — Miniotienė kilusi iš Ši
lalės parapijos Lietuvoje ir jos 
dukros Mary ir Ona. Taip pat 
Poškaitė Zosė ir Poškienė Ve
ronika su sūnum Kęstučiu.

Ieškomieji arba apie ieškan
čiuosius žinantieji rašykite šiuo 
adresu: Kunigunda Sakalaus
kaitė, 2117 Sarah St. Pitts
burgh 3, Pa.

IŠRINKTA LIETUVIŲ DIENAI 
RENGTI VALDYBA

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religine 
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo

vai. po 
ar kul- 
dainos,

prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, 
telefonas: Bridgeville 41. ♦

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėlė. Pasibaigus Lietuvių 
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadienį iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsburgho apskrities Vyčiai transliuoja įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Pa.,

Ra- 
sto-

AIDU BIČIULIŲ MENO VA
KARAS BUENOS AIRES

A. Į A.
ONA PIKELIENĖ

(po tėvais Strofeh

Iš Lietuvos gauta žinia, 
kad 1950 m. birželio 20 d. 
mirė Ona Pikilienė (Stro- 
fel), gyv. Batakių kaime, 
Tauragės apskrityj, Lietu
voj. Po gedulingų pamal
dų Batakių bažnyčioj pa
laidota birželio 22 d.

Dideliame nuliūdime pa
liko sūnus: Charles K. Pi- 
kiel, gyvenantį Pittsbur
ghe. Pa., Kostą ir Viktorą^ 
gyv. Lietuvoj, dukteris: 
Frances Jareckas, gyv. 
Mercer, Wisconsin Anna 
Poekert, gvv. Čikagoj, Ill. 
ir seserį M. Marcella, Šv. 
Kazimiero vienuolijos vie
nuolę; brolį Strofel su šei
ma, gyv. Čikagoj ir daug 

giminių bei pažįstamų.
Nuliūdę: dukterys, 
sūnūs, brolis su šei
ma ir giminės bei pa. 
žjstami.

Praeitą savaitę Pittsbur
ghe lankėsi žymiausias lietuvių 
tautosakininkas prof. dr. J. Ba
lys. Jis šiuo metu važinėja po 
Amerikos lietuvių kolonijas 
rinkdamas tautosakinę medžia
gą. Pittsburghe jam dar ne
girdėtų gražių lietuviškų dainų 
padainavo M. Takažauskienė. 
gyv. South Side. Dr. J. Balys 
buvo apsilankęs ir “Lietuvių Ži
nių” redakcijoj.

Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. Magnus J. Ka
zėnas buvo išvykęs dviejų sa
vaičių atostogoms. Jas labai 
gražiai praleido ir jaučiasi pa
ilsėjęs.

Mūsų laikraščio skaitytoja 
Mrs. Marks iš Detroito buvo at
vykusi pasisvečiuoti į Pitts- 
burghą. Ta proga aplankė 
“Lietuvių Žinių” administraci
ją, pasigėrėjo laikraščiu ir pra
tęsė prenumeratą.

Duquesne ^universiteto pro
fesorius dr. K. Pakštas dalyva
vo Kanados ateitininkų suva
žiavime, kur pasakė įspūdingą 
kalbą.

Praeitą ketvirtadienį (lie
pos 13 d.) Lietuvos Vyčių 19-tos 
kuopos Valdyba buvo susirin
kusi posėdžio, kuriame apsvars
tė svarbiausius kuopos reika-

JPrieš kiek laiko St. Clair 
miestelyje įvyko Pennsylvani- 

! jos Lietuvių Dienai ruošti ini- 
• ciatorių susirinkimas. Posė
džio šeimininkas visus susirin
kusius labai gražiai priėmė. 
Lietuvių Dienai rengti buvo iš
rinkta tokios sudėties valdyba: 
pirm. — kun. K. Čėsna, Šv. 
Juozapo par. klebonas, Maha- 
noy City; rast. — kun. Petras 
Povilas Laumakis, Šv. Kazimie
ro par. klebonas, St. Clair; ižd. 
— kun. Kazimieras J. Rakaus
kas, Šv. Juozapo par. vikaras, 
Mahanoy City; kapelionas — 
kun. dr. Klemensas A. Batutis, 
Šv. Petro ir Povilo par. klebo
nas, Tamaqua ir narys spaudos 
reikalams — kun. Juozas Neve- 
rauskas, Šv. Jurgio par. vika
ras, Shenandoah.

Lietuvių Dienos rengimo val
dybos nutarimu 36-įi Pennsyl- 
vanijos Lietuvių Diena įvyks 
rugpiūčio 15 d. (antradienį) 
Lake wood parke. Lietuvių Die-

nos programoje dalyvaus ir žy
mūs kalbėtojai. Apie tai bus 
pranešta vėliau.

Lietuvių Dienos valdyba taip 
pat praneša, jog šiemet visas 
Lietuvių Dienos pelnas bus pa
skirtas Šv. Kazimiero seserims, 
Newton, Pa. Šv. Pranciškaus 
seserims, Pittsburgh, Pa. ir Jė
zaus Nukryžiuoto seserims, 
Elmhurst, Pa.

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

Birželio 11 d. lietuvių salėje 
Buenos Aires žurnalo Aidų bi
čiuliai surengė didelį meno va
karą, kurio programą atliko 
Buenos Aires gyveną lietuviai 
menininkai. Vakaro progra
moje buvo: Elenos Kuprevičiū- 
tės smuiko rečitalis, akompani- 
juojant pianistui Andriui Kup
revičiui, Aktorės Lidijos Petra- 
vičienės deklamacijos ir And
riaus Kuprevičiaus fortepijono 
rečitalis. Meno vakare iškeltas 
Aidų kultūros žurnalo vardas ir 
susilaukta jam paramos.

A. Vilainio sąąsiuviniais leidžiamą knygą: Žmogus, kuris 
amžinai keliavo.

Knygoje telpa apie 150 nuotraukų ir iliustracijų iš Lietu
vos. Knyga turės virš 300 pusi. Čia reportažų forma aprašo
ma senieji piliakalniai, pilys, žymiųjų vyrų tėviškės, didieji 
kultūros paminklai, religinės, tautinės šventovės ir visa kita, 
kas brangu ir miela lietuvio sielai.

1 — 2 sąsiuvinys jau yra išėję iš spaudos. Jų turiny rašo
ma apie Rietavą, Plungę, Gondingą, Kretingą, Palangą, Šven
tosios uostą, Salantus, Lenkimus, Papilę, Žemaičių Kalvariją, 
Medingėnus, Varnius, Platelius, Kražius, Kelmę, Tytuvėnus, 
Šiluvą, ir 1.1. Veik visi straipsniai iliustruoti nuotraukomis ir 
paveikslais.

Kiekvieno sąsiuvinio kaina 0,50 dol. Visų 7 sąsiuvinių kai
na 3.30 dolerių.

Adresuokite:
A. Vilainis — Šidlauskas 
5300 West 23rd Place 
Cicero 50, Illinois — U.S.A.

Atkirpkite ir siųskite šią atkarpą su money orderiu:
Užsisakau A. Vilainio knygą:Žmogus, kuris amžinai kelia 

vo, visus septynis sąsiuvinius ir siunčiu 3,50 dol.
Užsisakau tik 1 — 2 sąsiuvinį ir siunčiu 1 dol.
Išsiųskite šiuo adresu ..............................................................

Parašas

Phone, FEderal 1622

BASER '

50 
$2.00 
„5.00 

. 10
$2.50

52 
$3.00

71 
15 
30

FURNITURE — GOOD USED
.................... • 25 c. to $ 1.00

$2.50 „ „ 5.00
Beds, Springs „2.00 „ „ 6.00
Mattresses (Sterilized i „2.50 „ „10.00
Dressers ................... „2.00 „ „ 5.00
Chests. Vanities . .................... ,.4.00 „ „ 7.50
Living Room Suites ................... „7.50 _ „ „15.00
Overstuffed Chairs ................... „2.50 „ „ 5.00
Kitchen Tables .................... „1.50 „ „ 3.00 '
Kitchen Cabinets „5.00 „ „10.00
Gas Ranges .............................................. ................ „7.50 ,, „25.00
Gas heaters, coal stoves, pictures. mirrors, book cases, floor

lamps, china, glassware. pots, pans, etc.

CLOTHING — GOOD USED
Dresses, schoes 25 c. to 50 c.
Ladies Coats .................. $1.00 „ $2.00
Ladies Winter Coats .................. „2.50 „ „5.00
Hats, purses, curtains .......... 10 C.
Mens Suits $1.50 to $2.50
Coats, vests, pants ........ 15 C. „ 50 c.
Top coats, overcoats 75 „ „ $3.00
Shoes, Raincoats .................. 35 „ „ 75 c.
Shirts, hats .................. 10 „ 15 „
Childrens shoes .............................. ............... 10 .. 30 ..

Many other useful articles
Society of St. Vincent de Paul, 2005 -- 5th Ave., Hrs. 9- 5 Sats. 9-2
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BALDAI — GERAM STOVYJ
Kėdės 25 c . iki $ 1.00
Kilimai ............ $2.50 „ „ 5.00
lovos, syruoklės ..................... „2.00 „ „ 6.00
matracai (išvalyti) ................................ .................... „2.50 „ „10.00
užvalkalai . ..................... „2.00 „ „ 5.00
dėžes .................................................... „4.00 „ „ 7.50
valgomojo kambario baldai ..................... „'(•50 „ „15.00
apmuštos kėdės .................... „2.50 „ „ 5.00
virtuvės stalai........................................ ......................... 1.50 „ „ 3.00
virtuvės spintelės ................................ „5.00 „ „10.00
dujinės virimo mašinos ................... „7.50 „ „25.00
Dujinės krosnelės, anglinės krosnys, paveikslai, veidrodžiai, kny-
gu lentynos, pastatomos lempos, porcelanas, stikliniai išdirbi-

niai, puodai, keptuves ir 1.1.

Suknelės, 
moteriški 
moteriški 
skrybėlės, 
Vyriški kostiumai .................
švarkai, liemenės, kelnės 
vasariniai ir žieminiai paltai 
batai, lietpalčiai ...................
baltiniai, skrybėlės ..................
vaikų batai

JAUNUOLIAI,
Norį pasišvęsti Dievo garbei ir Lietuvių Tautos gerovei, 

kviečiami stoti į
LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNĄ 

Kennebunk Port, Maine 
I KLIERIKUS PRIIMAMI

Lietuvių katalikų šeimų sūnūs, baigę bent
8 SKYRIŲ PRADŽIOS MOKYKLĄ 

Priimami taip pat 
KANDIDATAI Į BROLIUS.

Dėl priėmimo sąlygų kreipkitės:
VERY REV. JUSTINAS VAŠKYS, O.F.M. 

Kennebunk Port, Me.C. K. PIKIEL
General Insurance

Marriage Lincenses

Business

WE SPECIALIZE

121 So. 22nd St

Notary Public

Auto Licenses

Broker

IN TAVERNS

Pittsburgh 3, Pa
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300Funeral Home

1816 Carson Street

c.

iki

Hrs. 9-5

Phone CEdar 1-9195
310 Federal Street

N. S., Pittsburgh, Pa.

batai .............................
paltai ... • .............
žieminiai paltai
piniginės, užuolaidos

PITTSBURGH 3, PA.
EVerglade 4850

FORT WAYNE HOTEL
Mrs. K. Schaffer, Prop.

ir daug kitų vertingų rūbų
Society of St. Vincent de Paul, 2005 — 5th Ave.,

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

RŪBAI — GERAM STOVYJ
25 c. iki

$1.00
„2.50

$1.50
15 C.
75 „
31 „
10 „
10 „

c.

Night Service HO. 5575-R

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 
Motors Radios -:- Refrigerators -:- Belts and Brushes

To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Sats. 9-2 Phone HOniestead 3169

BRIDGE VILLĖS PRANCIŠKONŲ LIETUVIŲ DIENA

DIENA prasidės Šv. Antano bažnyčioje, 10:30 vai., Šv. Mišiomis su pro- 
pamokslu.
DIENOS PROGRAMOJE bus Įdomi Prof. K. Pakšto kalba, dainos, tau- 
ivairūs ligi šiol nematyti žaidimai.

LIETUVIAI PRANCIŠKONAI liepos 30 d., sekmadienį,Šv. Antano parapijos sode 
prie 28 kelio.

LIETUVIŲ 
gai pritaikintu

LIETUVIŲ 
tiniai šokiai ir

TĖVAI PRANCIŠKONAI visus artimų ir tolimų kolonijų lietuvius kviečia šioje 
šventėje dalyvauti.

Į LIETUVIŲ DIENĄ atvykti ne sunku. Iš Pittsburgho patogiausias 28 kelias. Iki 
vienuolyno eina ir dviejų linijų autobusai: Blue Ridge Lines, kurie išeina iš Grey
hound stoties ir Ezio Bigi Line, kurie išeina iš- Smithfield Str.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 
246, Bridgeville, Pa., telefonas: Bridgeville 41.

i

602 Amity Street Homestead, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock U0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa
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TIESOS ŽODIS
PAX ROMANA RAŠTAS ‘

Friburgas. Tarptautinio ka
talikų studentų sąjūdžio '“Pax 
Romana” generalinis sekreto
rius gavo iš Stockholme vyks
tančio “Taikos Partizanų’’-kon-

KOMUNISTAMS
TAIKOS PARTIZANAMS’’

“Pax Romana” konstatuoja, 
kad daugelyje kraštų kalbamo
ji deklaracija yra panaudota 
grynai politihiams partijos 
tikslams. Jei ši deklaracija nė

IŠ UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

ŠIRDIS KALBA ŠIRDŽIAI
IŠTRAUKOS IŠ GAUTŲJŲ PADĖKŲ UZ SUTEIKTĄ BALF 

ŠALPĄ
Ir jausdami mirties baimę — turi jos sulaukti...

“...Turėjau plaučiuose 4 di
deles kavernas. Padėtis buvo 
beviltiška. Gulėjau kitų tokių 
pat septynių bendros nelaimės 
paskirtųjų miriop tarpe. Aš 
žinau beviltiško džiovininko 
pergyvenimus ir nuotaikas, ku
riam prieš kelis ar keliolika mė
nesių paaiškėja, kad jis mirs. 
Jis peranksti jaučia mirties bai
mę ir visgi turi išlaukti iki kan
čios užsibaigs. Mano palatos 
draugai jau išvyko... amžiny
bėn. Jie visi, viens po kito, 
kančių ir nevilties nukankinti 
gailestingomis akimis su ma
nim atsisveikino — mirė.

Džiaugiuosi, kad jau galiu 
kalbėti, rašyti ir skaityti. Daug 
esu sustiprėjęs. Giltinė nuto
lo...

Norėčiau padėkoti ne tik 
tiems, kurie mane šioje baisio
je nelaimėje užjautė, kiek 
tiems, kurie man padėjo. Trem
tyje esu be savų, giminių ir pa
žįstamų. Netekau tėvynės, na
mų ir pagaliau — sveikatos. 
Kas sušelps? Ir toje nevilties 
būklėje gelbėjo mane BALFas 
ir LRK. Jie mane šelpė mais
tu, rūbais ir pinigais, jie atsiųs
davo iš už keliu šimtu kilomet-

nesigailėjo suaukoti įvairių gė
rybių BALFui, per kurį buvom 
šelpiami mes benamiai ligoniai 
ir kiti. Tuo buvo ne tik dau
geliui sumažintas vargas, bet 
tuo buvo išgelbėta neviena gy
vybė.

Esu aprengtas nuo galvos iki 
kojų. Už tai nuoširdus ačiū 
BALFui, ačiū už jo sėkmingą ir 
gerą organizuotumą. Dėkoju 
LRK žmonėms ir ypač kilnie
siems Amerikos lietuviams už 
jų neišsemiamą duosnumą”.

A. Žolynas, Gauting TBC 
sanatoriją, 1950. 6. 28 d.

BALF pagalbos ranka ilga
“Su pagarba ir nuoširdžiais 

padėkos jausmais kreipiuosi į 
mūsų užjūrio seses ir brolius, 
padedantiems savo aukomis 
palengvinti ir sušvelninti sun
kią mūsų būklę.

Po ilgų metų, iškentėtų var
gų ir kančių Lenkijoj, nesenai 
pasiekiau Britų zoną ir atradęs 
savo seną močiutę Rusų zonoj, 
kuri ypatingai daug nukentėjo 
vokiečių okupacijos metu, pra- 
rasdama savo jauniausią sūnų, 
kuris buvo gestapo sušaudytas. I

greso laišką, į kurį atsake tokio 
turinio raštu:

kiek nepasitarnauja taikos rei
kalui, ji gali iš kitos pusės nu-

pasisekė ją pargabenti pas sa
ve. Ir čia mums pirmą pagal-
bos ranką ištiesė BALF ir LRK 
sušelpdamas mus maistu ir rū
bais. Ta proga nebūtų įmano
ma, jei nepadėtų mūsų broliai 
ir sesės užjūryje, todėl reiškiu 
savo ir močiutės vardu nuo
širdžiausią padėką, už jų mie- 
laširdingas dovanas, kurios pa
deda mums ne tik pakelti var
gą, bet ir pakelia mūsų dvasią 
ir sustiprina mūsų valią ir pa
siryžimą, laukti Lietuvos atgi
mimo ir dėl jos kovoti”.

Oskaras Dirvelis, Lohne, 
Kis. Soest (Westf.).

Neturi pašto ženklams pinigo
“...Neturėdamas DP teisių 

priklausau vokiečių malonei. 
Gyvendamas be maisto ir pa
stogės jau 1946 m. susirgau 
džiova. Operacijos metu išėmė 
kairiojoj pusėj 8 šonkaulius ir 
ta puse kvėpuoti visiškai nega
liu. Esu nustojęs 100% dar
bingumo. Esu vienas lietuvis 
tarp vokiečių ir kaip padorus 
lietuvis turiu gerą vardą. Bro
liams ir sesėms Amerikoje — 
BALFui esu širdingiausiąi dė
kingas, bet ir to padėkos laiško 
nevisuomet galiu pasiųsti, nes 
pašto ženklas kainuoja 30 pf., 
o jam nusipirkti pinigų nėra. 
Dar kartą labai dėkoju ir pra
šau manęs nepamiršti”.

Pranas Ledžinskas

“Jūs kviečiate mus ir mūsų 
organizacijos nacius pasirašyti 
atsišaukimą, kurį išleido pa
saulio Taikos Partizanų Kon
greso Komitetas Stockholme....

“Pax Romana” ir katalikai 
studentai, kuriuos ji reprezen
tuoja, neturi jokio reikalo įti
kinti pasaulį savo giliu prisiri
šimu prie taikos. Per 30 jos 
egzistencijos metų visa "Pax 
Romana” veikla buvo įkvėpta 
taikos meilės.

“Pax Romana” turi pakan
kamai pagarbos jausmo žmoni
jai ir dėl to yra įsitikinusi, kad 
didelė dauguma žmonių karš
tai trokšta taikos. Iš kitos pu
sės ji tiki, kad žmogus, kuris 
trokšta karo, yra toks pabaisa, 
kuris nevengtų pasirašyti ir 
kalbamąją dekleraciją, jei ji ga
lėtų patarnauti jo tikslams.

vertinti taikos idėją ir paversti 
ją interesų kovos įrankiu. Mū
sų prisirišimas prie taikos yra 
per daug gilus, kad galėtume 
pakęsti tokius piktnaudojimus.

Taika, kurios “Pax Romana” 
ir katalikai studentai niekuo
met nepaliaus sieką visomis sa
vo jėgomis, nesiriboja vien už
draudimu kurių nors ginklų, 
suorganizavimu tarptautinės 
kontrolės ar paskelbimu karo 
nusikaltimo; ji remiasi žmo
gaus asmens vertybe, pagarba 
kito nuomonei ir artimo meile, 
meile net to ir ypač to. kuris 
yra mūsų priešas. Mes būtu
me laimingi, jei galėtume jus 
matyti savo pusėje kovojančius 
už šią taiką”, baigia atsakymą 
“Pax Romana” generalinis se
kretorius.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVO 
PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI!

ru įgaliotinį, kuris savo švel
niu paguodos žodžiu pakeldavo 
ūoą. sustiprindavo moraliai — 
išblaškydamas juodos nevilties
kibirkštis. O juk, tuolaikinis 
UNRR-os. o vėliau IRO mais
tas pagal ligonių samprotavi
mą buvo “perdaug, kad numir
tum. o permažai, kad pasveik- 
tum”. Todėl keis neturėjo jo
kios pagalbos iš šalies, tas var
go, tam nevalia buvo pasveikti.

Todėl ir tiesiu aš padėkos 
ranka geriesiems, broliams 
amerikiečiams, kurie nuolat

NAUJAS
1950 m. liepos 12 d. laivu 

“GENERAL STURGIS” į New 
Yorką atvyko šie lietuviai 
tremtiniai:

Adomavičius, Jonas, Kenne
bunk Port, Maine.

Bakaitis, Zigmas, Ana, Ri
mantas, Dalia — Regina. 5013 
S. Wells St., Chicago 9, Ill.

Balanda, Vincas, 952 Whee- 
loch Rd., Cleveland 3, Ohio.

Bakšytė, Danutė, 101 E. Mun- 
sell Ave., Linden, N. J.

Balčiūnas, Jurgis, Bronė, 
Jurgis, Aldona, Juozas, Bronė, 
14 Reed Park, Rochester, N. Y.

Baliūnas, Kazys, Adelė, Al
fonsas, 324 Wharton St., Phila
delphia 47, Pa.

Bendikas, Marijona. Aldona, 
Vilius, Irena, 51 Grant St., 
Hartford 6, Conn.

Bilskis, Vincas, Stanislava, 
Romualda, 1 Lester St., Anso
nia, Conn:

Bitinas, Vincas, Dalia, Irena, 
492 Oak St., Apt. C., Columbus, 
Ohio.

Blinstrubas, Aleksandras, 
309 E. 14th St., oChicag 
Heights, Ill.

Burčikas, Antanas, Elena, 
3535 Reedlant St., Philadelphia 
12, Pa.

DR. L. TULABA LANKOSI 
VOKIETIJOJE

Papildomas paaiškinimas. 
Prašyčiau pasielgti kaip nuro
dyta:

1. Ligi š. m. liepos 1 d. užsi
prenumeravusiems, knygos 
kaina 3.50 dol. Sumokėję ma
no įgaliotiniams arba man po 
2.50 del. prisiunčia man dar po 
1.50dol. pažymėdami per ką 
knygą užsiprenumeravo.

2. Užsimokėję dar gyvenda
mi Europoj po 10 DM, prisiun
čia man dar po 1.50 dol. nuro

dydami per ką ten knygą užsi
prenumeravo.

Visus prašau pridėti dabarti
nius adresus.

3. Kas neprisįųs papildomo 
mokesčio ir neprašys pinigų at
gal, tiems knyga bus išsiųsta 
paskutinėj eilėj išpirktinai.

4. Nuo liepos 1 d. knygos kai
na 4.50 dol.

Juozas Audėnas Gener.
Įgaliot., 14 Townsend St. 
Roxbury, Mass.

Roma. Liepos 12 d. iš Romos 
per Šveicariją į Vokietiją išvy
ko Šv. Kazimiero Kolegijos Ro
moje Rektorius Kun. Dr. Ladas 
Tulaba. Vokietijoje yra numa
tęs ilgesnį laiką apsistoti Re- 
gensburge, kur naujų kunigų 
auklėjimo reikalais tarsis su Jų 
Ekscelencijomis vyskupu Pa- 
dolskiu ir vyskupu Brizgiu. Ten

kun. Rektorius pasirūpins ir 
eventualiai atsiradusių lietuvių 
jaunuolių, norinčių tapti ku
nigais, perkėlimu į Romos Šv. 
Kazimiero Kolegiją. Grįžda
mas kun. Rektorius sustos pas 
Jo Ekscelenciją Arkivyskupą 
Skvirecką, kuriam duos kole
gijos veikimo apyskaitą ir tar
sis dėl ateities planų.

LIETUVIU TRANSPORTAS
Ilgūnas, Mečislovas, 966 Ove.

D, Rochester 5, N. Y.
Jankauskas, Jonas, 1619 Mt. 

Vernon St., Philadelphia, Pa.
Jesulaitis, Bruno, Gertrud, 

Tremont Estate, Lake Geneva, 
Wise.

Jonyka, Larisa, Kristina, 
Petras, 5519 S. 33rd St., Oma
ha, Nebr.

Juška, Kazys, 1975 25th St., 
Detroit 16. Mich.

Kacucevičius, ' Antanas, 33 
Tremont St., Meriden, Conn.

Kalvaitis, leva, Ema, Erika, 
717 W.' 16th St., Chicago 16, Ill.

Kalytis, Vladas, 12 Casimir 
St., Westfield, Mass.

Karpavičius, Pranciška, 91 
Spring Ave., Rumford, Maine.

Katilius, Algirdas, 55 N. R.R.
Avenue, Frackville, Pa.

Kirkus, Bronislavas, 936 W.
33rd St., Chicago, Ill.

Kisonas, Adolfas, 236 Bolton 
St., S. Boston, Mass.

Kukautienė, Michalina, 120 
Buckland St., Buckland, Conn.

Kupčinskas, Magdalena, 2451 
N. Bend Rd., Lorain, Ohio.

Kurauskas, Juozas, 1207 E. 
74th St., Cleveland, Ohio.

Kovalskis, Vincas, 83 Nar- 
nard St., Rochester 21, N. Y.

Navickas, Vincas, Ieva, Jo
nas, 3118 “V” St., Omaha, Nebr.

Paruskevičius, Zigmas, 14 
Diamond St., Union City, Con.

Palukaitis, Teofilius, Pebble 
Beach, Calif.

Petrauskas, Antanas, Car
mel, N. Y.

Petravičiūtė, Marcelė, 8451
S. Peoria St., Chicago 20, Ill.

Ramanauskas, Albertas, 1413 
S. 49th, Cicero, Ill.

Rimša, Marcelė, Jonas, Celi
na, 324 Wharton St., Philadel
phia 47, Pa.

Sabeckis, Marijus, Algirdas, 
324 Wharton St., Philadelphia) 
47. Pa.

Šnapštys, Marijonas, 919 
Glenmore Ave., Brooklyn 8, N. 
Y.

Stanulis, Edvardas, Marija, 
79 Spruce St., Lawrence, Mass.

Steponaitis, Antanas, 11129 
Lucerne Ave., Culver City, Cal.

Strazdas, Jonas, Konstanci
ja, Algimantas, Petras, 21 West 
18th St., Linden, N. J.

Vainauskas, Adolfas, 175 
Manchester St., Manchester,

Menas
“Tiesa” (2.26) rašo apie “Lie

tuvos dailininkų ataskaitinę 
dailės parodą’LVilniuje. Paro
doj vyravusi skulptūra. Tei
giamai vertinama Vaivados 
Stalino biustas, Aleksandravi
čiaus Žemaitės statula pamin
klui, Vyšniausko Puškino bius
tas Petrulio Stalino bareljefas, 
Sal. Neries, nusipelniusio meno 
veikėjo K. Gutausko (tenoro) 
ir stachanovininkės Suchackai- 
tės biustai. B. Bučo “racionali
zatoriaus” Mykolaičio biustas. 
Mikėnas, nors taip pat padaręs 
racionalizatoriaus Zbormirskio 
biustą, — peikiamas. Tapybo
je dėl temų tinkamo parinki
mo teigiamai vertinamos jau
nesniosios jėgos, nors su techni
kiniais trūkumais. Jacevičiū
tės: Medelių sodinimas Vilniaus 
jaunimo sode, Mingėlaitės - Uo- 
gintienės: Žvejų artelė, Sergie- 
jevičiaus: Medelių sodinimas. 
Aštriai puolamas senasis J. Vie
nožinskis su jo pieštu prof. Ma
žylio portretu. Šis paveikslas 
“yra šioks toks žingsnis į prie
kį: portreto veidas turi pana-l 
šumo su vaizduojamu asmeniu, 
bet iš esmės šis darbas turi tų 
pačių formalistinių trūkumų, 
kaip ir eilė ankstybesnių J. Vie
nožinskio darbų... Vienožins
kis nepadarė visų išvadų iš kri
tikos jo adresu ir tas išvadas 
daro labai lėtai. “Žmuidzinavi
čius etiudais “Tiesa” patenkin
ta. “Skurdus grafikos skyrius. 
(Nepriklausomybės metais jis 
buvo stipriausias iš visų kitų.

N. H.
Vaitkevičius, Stasys, 1512 N. 

Hoyne Ave., Chicago, Ill.
Valavičius, Vytautas, Euge-

Caune, Valentinė, Reed Farm 
Valley ottage, N. Y.
’ Charzauskas, Stefania, Jo
nas, 3352 “U” St., Omaha 7, 
Nebr.

Demikis, Janina, Lucia, 35 N.
R. R. Ave., Frackville, Pa.

Gailius. Zenonas, Box 237, 
Cherry, Ill.

Gargasas, Antanas, Nina, Re
pina, 1520 E. 38th St., Cleve
land, Ohio.

Grabauskas. Česlovas, 1006 
Clifford Ave., Rochester 5, N.Y.

Kybartas, Vytautas, Anelė, 
Danusė, 4411 S. Talman Ave., 
Chicago 32, Ill.

Laugštėnas, Mykolas, Marta, 
Rūta, Helena, 1141 Whitesbo
ro St., Utica, N. Y.

Maceika, Antanas, 329 Park 
St., New Britain. Conn.

Martišauskas, Juozas, Adelė, 
Danutė, Algis, 3352 “U” St., 
Omaha, Nebr.

Mongirdienė. Aldona, Daina, 
Vaidevutis. Aldona, 2 Hancock 
Pl., Cambridge, Mass.

nija, Voldemar, 3918 Alder St., 
E. Chicago, Ind.

Vasiliūnas, Jonas, 70 Clair
mont Ave., Brockton, Mass.

Viliušis, Adomas, 3201 So. 
Green St., Chicago 8, Ill.

Vyšniauskas, Mykolas, 332 
Armstrong Ave., Jersey City, 
N. J.

Zdancevičius, Vytautas, Al
dona, Vytautas, Audronė, 3502 
W. Hirsch St., Chicago 51, Ill.

Žvirblienė, Marijona, 1446 W. 
Jackson Blvd., Chicago, Ill.

Instenburgas. (Rytprūsiai) 
Baltijos jūros krantinę nuo pat 
Liepoj aus iki Karaliaučiaus so
vietai nulygino. Čia taisoma 
stipri apsigynimo linija. Tarp 
Liepoj aus, Klaipėdos ir Kara
liaučiaus Įrengtos radaro sto
tys. Klaipėdos uostas naudo
jamas kaip povandeninių laivų 
bazė. Vienoje kariuomenės sto
vykloje prie Instenburgo ban
domi kažkokie naujieji ginklai. 
Prie visų kariškų darbų dirba 
tik iš gilumos Rusijos atgabenti 
mongolai.

Kaunas. Grįžtantieji vokie
čių karo belaisviai pasakoja 
matę Kaune nemaža raudon
armiečių. Jiems tekę per nak
tį išbūti Kauno stotyje, tai ma
tę, kaip nakties metu per Kau
ną važiavusios tankų kolonos. 
Taip pat ir Kauno aerodrome 
esąs gyvas judėjimas.

Pilzenas. Pilzeno Škodos fab
rikai (Čekoslovakijoje) dirba 
pilnu tempu. Viskas dirbama 
tik sovietų armijos reikalams. 
Ypač paskutiniu laiku vyksta 
ypatingai didelis judėjimas, nes 
visi ginklų rezervai kažkur iš
gabenami. Slaptoji policija ne

paprastai saugoja visus Škodos 
fabrikus. Gyventojai prievar
ta verčiami dirbti fabrikuose. 
Pilzeno kalėjimai perpildyti su
imtaisiais. Net ir vienas vie
nuolynas paverstas kalėjimu.

Ryga. Per Rygos radio buvo 
transliuojamas mongolams 
koncertas. Tas jau rodo, kad 
krašte tiek daug apgyvendinta 
mongolų, kad net jiems reika
linga speciali radio valanda.

TARPTAUTINIŲ PARODŲ 
ATIDARYMAS VATIKANE

Roma. Naujai pastatuose di
dinguose rūmuose prieš Šv. Pet
ro aikštę VII. 9 d. įvyko tarp
tautinių Šv. Metų parodų atida
rymas. Šiuo laiku galutinai su
tvarkyta ir lankytojams priei
nama dar tik Misijų bažnytinio 
meno paroda. Vėliau bus ati
daryti šie parodos skyriai: Ka- 
ritatyvinio veikimo paroda; Ka
talikų akcijos paroda; Tarptau
tinė bažnytinio meno paroda; 
Orientalinės Bažnyčios meno 
paroda.

CLEVELAND# ŽINIOS

dūsta
ELI). Savo darbus, reikia pa
žymėti — nevykusius, smul
kius ir nereikšmingus, išstatė 
tik keturi dailininkai: “A. Ku
čas, T. Kulakauskas, Tarabil- 
dienė, J. Kuzminskas.

“Tiesa” visą parodą aštriai 
puola. Ji “labai silpna, dargi 
žymiai silpnesnė negu 1948-9 
metų- ataskaitinė paroda tiek 
kūrinių vertės atžvilgiu, tiek, ir 
savo kūrinių tematikos aktua
lumu. “Kaltinamos mokyklos, 
kaltinami dailininkai, kad nesą 
įsijungę į gyvenimą ir “nespėja 
dargi vilktis tų įvykių uodego
je”. Priežastys: dailininkai ne
įsisąmoninę marksistinę — le- 
ninistinę doktriną”. “Su tuo 
susijęs pakantumas formaliz
mo liekanoms”. “Šitas atsiliki
mas uodegoje” pažymėtinas 
ypačiai po to, kai pereitais me
tais kompartija buvo sugabe
nusi dailininkus į kolchozus, 
kad jie ten pagyventų ir naujo 
įkvėpimo pasisemtų. Negelbė
jo. Nes kur laisvės nėra — me
no būti negali.

Pažymėtina taip pat, kad 
tuos bolševikinius pamokslus 
sako S. Trečiokaitė — Žeben- 
kienė ir V. Mackevičius. Ta pa
ti Trečiokaitė, kuri išaugo Kau
no dailės mokykloje ir ten bu
vusioj kultūrbolševizmui palan
kioj atmosferoje, virtusi jau 
anais laikais bolševikų agente. 
Dabar ji atsimoka ypačiai savo 
profesoriams už ano meto... to- 

’ leranciją... (ELI).

Pasisekęs piknikas
Pirmasis šių metų Šv. Jurgio 

parapijos piknikas, įvykęs pra
eitą sekmadienį buvo visais at
žvilgiais sėkmingas. Nepapras
tai gražiam orui esant dalyvių 
buvo labai- gausiai. Parapijai 
gryno pelno liko per Į.200 dol. 
Parapijos klebonas kun. V. G. 
Vilkutaitis visiems atsilankiu
siems nuoširdžiai dėkoja.

Nekantriai laukia karnivalo

Šv. Jurgio parapijos karniva- 
las, kuris prasidės liepos 27 d. 
tęsis net iki liepos 30 d. Jam 
ruošiamasi jau visu smarkumu 
ir atrodo, jog jis bus nepapras
tai įspūdingas. Parapijiečiai 
su savo dvasios vadais jo ne
kantriai laukia.

Grižo i darbą

Jonas Mantvila, nuoširdus 
patriotas ir duosnus BALFo rė
mėjas, sunegalavus širdžiai, ke-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius Į , 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 1 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE

Gas and Electrical Appliances '
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. I 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750 (

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 Į

r

MIRĖ NAUJAKURIS STASYS
SELENAS

Brooklyn, N. Y. Š. m. liepos 
5 d. Seaview Hospital, Staten 
Island, N. Y., po ilgos ir sun
kios ligos mirė buvęs laikrašti
ninkas Stasys Selenas, atvykęs 
į Ameriką 1948 m. lapkričio 
mėn. Velionis buvo pašarvotas 
pas lietuvį'laidotuvininką Juo
zą Garšvą, 233 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. Palaidotas po 
pamaldų iš Aušros Vartų baž
nyčios, New Yorke, St. Charles 
kapinėse, Farmingdale, L..I., N. 
Y. liepos 8 d.

BALF Centras, kuris rūpino
si a.a. St. Seleno laidotuvėmis, 
nuoširdžiai dėkoja Aušros Var
tų parapijos klebonui kun. J. 
Gurinskui už atlaikytas pamal
das bažnyčioje ir kapinėse, lai
dotuvininkui J. Garšvai, ku
ris palaidojo velionį apmokant 
tik faktinas išlaidas; nežiūrint 
to, patarnavimas buvo labai 
gražus ir įspūdingas.

Velionį į kapus palydėjo B A 
LF pareigūnai, draugų būrelis 
ir keletas lietuvių veikėjų.

lias dienas ilsėjosi namuose 
Dabar jau pasveiko ir grįžo į 
darbą.

Atostogavo Clevelande
Mrs. E. Dargužienė iš Čika

gos visą savaitę atostogavo pas 
savo gimines clevelandiečius: 
E. Kavaliauskienę, Drosučius 
ir kt.

Aplankė Kanadą
K. ir M. Valaikai keletą sa

vaičių atostogavo Owen Saund 
Onterio, Kanadoje. Ta proga 
aplankė Montreal! ir kitas įdo
mesnes . vietas. Keliautojai 
džiaugiąsi gražia Kanados 
gamta ir patirtais įspūdžiais.

Ir dar vienas pavykęs piknikas
Panelės Švč. Nes. Pagalbos 

parapijos Katalikų Moterų La
bdarybės Draugijos piknikas, 
kuris Įvyko praeitą sekmadienį 
parapijos sode, susilaukė dide
lio pasisekimo. Reikia manyti, 
jog liko ir gražaus pelno, o to 
draugija verta, nes ji yra viena 
iš veikliausių parapijos organi
zacijų. M. D.

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS’’

FRANK BICKOFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių: Du Pont Įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba Skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miešto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlėius, 

del pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

; (Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Į Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą,

- sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
I ENdicott 1763
i 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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